
Šumavské podcasty 
a besedy: Zajímavé 
osobnosti, příběhy 
a nevšední zážitky

Šumavské podcasty si získávají stále vět-
ší oblibu a jejich čtvrtá sezóna opět přiná-
ší pestrou škálu hostů, témat a zajímavých 
rozhovorů. V každé epizodě se posluchači 
mohou těšit na nové inspirativní osobnos-
ti, které do hloubky představí život v regi-
onu, jeho tradice i zajímavá místa. Obsah, 
který posluchače provede nejen Šumavou, 
ale i Pošumavím, slibuje jedinečný pohled 
na krásu tohoto podmanivého koutu již-
ních Čech.

Navazující besedy, které se konají v oblí-
beném podniku Café Mráz ve Vimperku, 
jsou příležitostí k setkání s těmito hosty 
osobně. Na besedách se sdílejí nejen pří-
běhy a zážitky, ale i autentické ochutnáv-
ky regionálních specialit. Návštěvníci mají 
možnost zažít Šumavu na vlastní kůži a sly-
šet příběhy přímo z úst zajímavých hostů. 
Šumavské podcasty a besedy tak spojují 
objevování místní kultury s klidnou atmo-
sférou a šumavskou přírodou, kterou dopl-
ňují typické zvuky jako šumění potoků nebo 
zpěv ptáků. Tato audio-procházka Šuma-
vou přibližuje místní krásy každému, kdo 
si chce šumavský region užít, ať už posle-
chem na dálku nebo osobně na besedách. 
Podcasty ze Šumavy můžete poslouchat 
na klasických platformách jako je Spotify, 
YouradioTalk, na Youtube nebo na webo-
vých stránkách www.sumavsko.cz a www.
sumavaguides.cz.

Ing. Marie Korousová, produktová 
manažerka turistické oblasti Šumavsko

Pojďte se s námi toulat
O zajímavých a méně navštěvovaných 
místech v CHKO Šumava se dočtete 
na straně 5.

Výrobky, řemesla, lidé
Nováčky se značkou ŠUMAVA 
originální produkt® vám 
představujeme na straně 7.

Přehled akcí v regionu
Kam vyrazit za kulturou,  
zábavou i sportem se dozvíte 
na stranách 6–7.

Běžky nebo pěšky… zažijte s námi zimu snů
Běžky nebo pěšky? Slovní hříčka jasně vybízející k aktivnímu pohybu buď v bílé 
stopě, nebo po svých. Ale také prezentuje oblíbený seriál zimních výletů pro každé 
počasí, kterým Plzeňský kraj opět láká všechny nadšence turistiky. Milujete-li pobyt 
v přírodě, stejně tak je-li pro vás poznávání zimní krajiny nepopsanou kapitolou, 
rozmanitá nabídka kraje vás příjemně překvapí a nezklame. Jukněte na „Běžky 
nebo pěšky“ na www.turisturaj.cz a načerpejte inspiraci!

Příroda ve své proměnlivosti ukazuje svo-
je kouzlo v každou roční dobu. Mění se její 
nálada, mění se její pohledy. Tam, kde v létě 
obdivujeme barevnost, a naši zvědavost dráž-
dí závoj košaté zeleně, vytáhne Paní zima 
oponu a představí zcela nové pohledy na 
místa, jež v létě zůstávají skryta. 

Ne nadarmo se říká, že není špatného poča-
sí, pouze špatného oblečení. A že lenivého 
v zimě ani pec nezahřeje. Tak proč zůstá-
vat doma? Ať už se příroda obleče do sně-
hu, či si ponechá prostý zemitý šat, neexis-
tuje lepší duševní hygiena, než zastavit se 
uprostřed krajiny, zavřít oči, nasát pomalu 
chladný vzduch a zaposlouchat se do ticha. 
Harmonie prostoupí duší a do žil se vlije 
zvláštní energie a radost. 

Dobrodružství,  
které z gauče nezažiješ
Chcete-li si opravdu užít sníh, sbalte lyže 
a vyrazte. Šumava je rájem, Český les Vás 
překvapí a za příznivých podmínek se nebý-
vale dobře svezete i v Brdech. Když běžky 
milujete, není co řešit. Jakmile zem pokry-
je souvislá sněhová pokrývka, vyjedou 
na horách rolby a vyznavači bílé stopy se 

začnou nedočkavě ošívat, sledovat všechny 
možné sociální sítě, webové kamery a apli-
kace s mapou i předpovědí počasí. Čers-
tvě upravenou stopu ocení stejně závodník 
i amatér požitkář. 

Roztaje-li sníh, babo raď, co teď? Zalézt za 
kamna a čekat, až zase začne padat, je také 
varianta, my ale doporučujeme nevzdávat 
se a vyrazit za zážitky za každých okolnos-
tí, a to třeba i pěšky. Sice se nesklouznete, 
odměna v podobě skvělého pocitu z pohybu 
na čerstvém vzduchu vás potěší stejně. Kraji-
na Plzeňského kraje je půvabná i bez sněhu.

Připraveny jsou rozmanité, různě nároč-
né trasy do bílé stopy i v alternativě pěšky. 
V našich materiálech i na webu jsou všech-
ny opatřeny QR kódem, po jehož načtení se 
daný výlet zobrazí přímo v mapovém por-
tálu MAPY.CZ. Zbývá se jen rozhodnout, 
kam vás to táhne nejvíc. Populární Šuma-
vu není třeba dlouze představovat. Želez-
ná Ruda, Modrava, Prášily, Horská Kvilda, 
Srní, jsou známé daleko za hranicemi kraje.

Je protkána turistickými cestami a v zimě 
profesionálně upravenými stopami tvořící 
síť nekonečných možností pro zimní toulání. 
Skrytým klenotem je Český les. Čerchov, 
nejvyšší vrchol tohoto pohoří, dosahuje 
úctyhodných 1 042 m n. m. a „napadne-li“, 
slibuje výtečné lyžařské zážitky. V okolí 
tohoto chodského velikánu je strojově upra-
vováno mnoho kilometrů bílých stop s dale-
ko menším „běžkoprovozem“ než na sou-
sední Šumavě. V nedalekých Caparticích 
jsou pak připraveny okruhy s velice pří-
větivým převýšením pro malé a rekreační 
lyžaře. Hledáte-li ticho, samotu, klid a při-
tom skvěle vybroušenou stopu, Český les 
vás nadchne. Zajímavou variantou jsou 
určitě také Brdy. Patří sice k poměrně níz-
kým pohořím, kde bývá sněhová pokrývka 
pouze za dobrých podmínek, a proto je tu 
strojově upravovaných stop jako šafránu. 

Když je ale příroda štědrá, dvě bílé kole-
je se rázem octnou na většině cest a pěšin, 
což skýtá nepřeberně možností pro poda-
řený víkendový výlet spojený třeba s dal-
ším poznáváním. Ne náhodou je mezi míst-
ními vyhlášená lokalita Padrťské rybníky, 
jež byla oblíbeným letoviskem už za prv-
ní republiky.

Kam pro inspiraci  
pro vaše zimní toulky? 
Ať už se chystáte na dlouhý běžkařský 
okruh, nebo jen krátkou procházku zasněže-
ným lesem, inspiraci najdete na webu www.
turisturaj.cz v sekci „Běžky nebo pěšky“. 
Jsou zde podrobně popsa-
né trasy jak pro běžkaře, 
tak pro pěší turisty, a to 
nejen na Šumavě. 
Zdroj: Plzeňský kraj

Mottem nejnovějších 
aktivit na pomoc 

regionálním produktům 
je spolupráce

V Kutné Hoře se o víkendu před 28. říj-
nem 2024 zrodila Čokoládová republi-
ka, Festival poctivé české čokolády. Sta-
lo se tak z iniciativy čokoládovny Lidka, 
která obnovila výrobu čokolády v Kut-
né Hoře a nese značku KUTNOHOR-
SKO regionální produkt®. Návštěvníci 
mohli ochutnat více než 400 čokoládo-
vých variací, setkali se s 10 bean to bar 
výrobci čokolád, měli příležitost navští-
vit 10 koncertů, 6 podniků se speciálním 
čokomenu, 4 výstavy, 4 filmy, 3 divadel-
ní představení, 4 autorská čtení a besedy 
a nespočet ochutnávek! 

První ročník navštívilo více než 1 000 
návštěvníků. Festival pořádá Muzeum 
čokolády & čokoládovna Kutná Hora 
spolu s dalšími výrobci české bean-to-
-bar čokolády.
www.cokoladovarepublika.cz

Již od dubna 2023 je Asociace regionál-
ních značek jedním z 11 partnerů mezi-
národního projektu, jehož cílem je zlep-
šení spolupráce mezi horskými regiony 
v Evropě. Zatímco v Alpách již spolu-
práce funguje, v Karpatech je připraven 
systém přeshraničních organizací, na čes-
ko-polské hranici na společný přístup 
teprve čekají. Od jara 2023 proto probí-
hají studijní návštěvy, workshopy a ško-
lení, aby pomohly spolupráci nastartovat. 
Jedno ze setkání se konalo 23. října v hos-
podě Slezský Grunt Smolkov, certifikova-
né regionální značkou OPAVSKÉ SLEZ-
SKO regionální produkt®. 

Tématem byl potenciál regionálních zna-
ček jako příspěvku pro rozvoj regionů. 
Zúčastnili se hosté zastupující polskou 
značku Lokalna Marka Ziemi Pszc-
zyńskiej, regionální značky Opavské 
Slezsko, Górolsko Swoboda a Krkono-
še, Euroregion Silesia – CZ, Euroregion 
Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euro-
region Glacensis, MAS Jablunkovsko 
a Vřes Caffé, a také zástupci Olomouc-
kého a Královéhradeckého kraje a polské-
ho partnera projektu – Fundaciji Ochro-
ny Krajoobrazu.

Tereza Zatřepálková,  
Asociace regionálních značek
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Zima v Prachaticích
Město Prachatice i jeho okolí je oblíbenou destinací spíše v teplejším ročním období, ale 
ani v zimě se u nás nudit nebudete. Přesto, že v zimních měsících bývá převážná část 
muzeí a galerií uzavřena, v Prachaticích můžete až do konce prosince navštívit Pracha-
tické muzeum, kde touto dobou bude probíhat stálá expozice „Zlatá stezka“. Zároveň si 
budete moci prohlédnout vánoční výstavu betlémů „Kristus se nám narodil“ ze soukro-
mé sbírky PhDr. Františka Kotěšovce. 

Za uměním můžete také zavítat do prodej-
ní Galerie Dolní brána, kde probíhá až do 
10. ledna 2025 výstava „Příběh knihy“ od 
spisovatele Davida Jana Žáka a ilustrátora 
Jindry Čapka. Další místa nabitá uměním, 
která jistě stojí za vaši návštěvu jsou Gale-
rie Neumannka a zajímavý projekt Sklo – 
gl&ss, který vrací na Šumavu sklářské umě-
ní v jeho moderní, umělecké podobě.

Pokud jste spíše milovníkem společnos-
ti a kultury navštivte naše Městské diva-
dlo, které nabízí bohatý kulturní program 
v podobě divadelních představení, koncer-
tů či různých přednášek. Společné chvíle 
s rodinou či přáteli můžete strávit u zají-
mavého filmu v kině Národka, které pro-
mítá dvakrát týdně.

Nejen na sportovně založené návštěv-
níky, ale i na ty, kteří chtějí prohřát zkře-
hlé ruce a nohy po zimní procházce, čeká 

v Prachaticích krytý plavecký bazén s vířiv-
kou a několika druhy saun. Před několika lety 
byl celý komplex zrekonstruován a saunové 

rituály, které se tam pravidelně konají, jsou 
vyhlášeny v širokém okolí. 

Mezi další zimní aktivity patří dozajista 
lyžování. V okolí města naleznete několik 
běžkařských tras. Ty se pravidelně udržu-
jí podle sněhových podmínek. V nedaleké 
obci Libínské Sedlo se nachází lyžařský are-
ál SKI Libín. Ten disponuje několika sjez-
dovkami a výborně zde funguje lyžařská 
a snowboardová škola i půjčovna vybavení 
na svah. Pokud nejste zrovna velcí vyznava-
či lyžování a je vám bližší turistika, vydej-
te se z Libínského Sedla zimní přírodou na 
nenáročnou procházku na vrchol hory Libín. 
Zde je celoročně přístupná rozhledna, z níž 
při dobré viditelnosti dohlédnete až na Alpy. 
Novoroční výstup právě na tuto horu patří 
mezi tradiční a velmi oblíbené akce obyva-
tel Prachatic. Příjemné procházky nenabí-
zí pouze okolní příroda, ale i malebné his-
torické centrum Prachatic. Krásné uličky 
se zachovanými renesančními domy jsou 
jako stvořené pro chvíle obdivu umu sta-
rých mistrů. Obdiv si jistě zaslouží i domi-
nanta našeho města – kostel sv. Jakuba Vět-
šího, který prošel před třemi lety kompletní 
rekonstrukcí.

Že už je dost toho courání a výletová-
ní? Nu dobrá…pak vyrazte do místních 
cukráren, kaváren, restaurací a vychut-
nejte si zaslouženou chvilku klidu u dob-
ré kávy, punče, dortu, báječné české i svě-
tové kuchyně a v neposlední řadě můžete 
ochutnat i místní pivo. 

Srdečně vás zveme do Prachatic, jež býva-
jí nazývány bránou Šumavy či renesanční 
perlou na Zlaté stezce. Po celý rok se u nás 
budete bavit na různých kulturních, spor-
tovních a společenských akcích či obdi-
vovat zákoutí města, která mají v každém 
ročním období svou nezaměnitelnou atmo-
sféru. Přijeďte a věřte, že nebudete lito-
vat. Ne nadarmo se pyšníme titulem His-
torické město roku 2002. Těšíme se na vás 
v Prachaticích.

Vladimíra Blažíčková,  
Město Prachatice,  

www.prachatice.eu

Pozvánka do Železné Rudy
Železnorudsko je jednou z nejnavštěvovanějších částí Šumavy a v zimě nabízí návštěv-
níkům rozličné sportovní vyžití. Je zde několik sportovních areálů se sjezdovkami pro 
začátečníky i nejnáročnější lyžaře i dostatek možností pro milovníky běžeckého lyžová-
ní. Pro ty je upravováno bezmála 70 km stop pro klasiku i bruslení.

Kdyby však počasí zimním sportům nepřá-
lo a sněhu bylo stejně jako vloni nedosta-
tek, nabízí okolí Železné Rudy pěší výle-
ty po několika naučných stezkách. My vás 
pozveme na procházku po jedné z nich, 
a sice na stezku Utajená obrana železné 
opony. Tato stezka se skládá ze dvou tras – 
Belveder a Debrník. 

Trasa Belveder je jednosměrná a nabí-
zí návštěvníkům základní typy šesti zpří-
stupněných poválečných bunkrů, které se 
stavěly v pásmu předem budované obrany 
pro jednotky armády a donedávna to byly 
utajované objekty. Vstup do všech objektů 
je na vlastní nebezpečí. Výchozí bod tra-
sy se nachází v centru Železné Rudy ved-
le motomuzea v historické budově zámeč-
ku. Dále trasa směřuje Belvedérskou ulicí 

nahoru souběžně s modrou turistickou znač-
kou a cca po 250 m odbočuje na křížovou 
cestu a po ní pokračuje dalších asi 200 m až 
k odbočce doleva na pěšinu, která vede přes 
sjezdovku Nad Nádražím a vrací se podél 
lesa dolů přes sportovní areál Nad Nádra-
žím, kde končí vlastní značení. Do centra 
Železné Rudy se lze vydat dolů pod viaduk-
tem a doleva po ulici 1. máje až do výcho-
zího místa. Celý okruh má 2,5 km. Pokud 
nám zima nadělí dostatek sněhu, doporuču-
jeme neodbočovat z křížové cesty přes sjez-
dovku Nad Nádražím, abychom neohrožo-
vali lyžaře na sjezdovce, ale pokračovat po 
křížové cestě do kopce až ke kapli sv. Anny 
pod Belvedérem. Na samém kopci Belvedér 
najdete hotel stejného názvu se šumavským 
pivovarem, kde vaří podle starých receptur 
výborné železnorudské pivo.

Trasa Debrník je obousměrná, dlouhá 
4,5 km a zavede návštěvníky do bývalého 
hraničního pásma, které bylo do roku 1989 
pro běžné občany zcela nepřístupné. Popis 
trasy, spolu s trasami dalších naučných ste-
zek, najdete na www.zelezna-ruda.cz/itcru-
da v sekci prospekty.

Ing. Ivana Vybíralová, Informační  
turistické centrum Železná Ruda

Zimní hrad, oživená historie a komentované prohlídky
Hrad Kašperk má za sebou úspěšnou hlavní část návštěvní sezony. I tak se ale v závěru 
letošního roku ještě veřejnosti otevře, a to po Vánocích, od 28. prosince 2024 až do 
5. ledna 2025.

Zimní hrad Kašperk nabídne samostat-
né prohlídky hradního jádra bez průvod-
ce. Bez omezení si lze projít větší část hra-
du až do východní věže. Cestou se můžete 
na výstavních panelech seznámit nejen se 
zajímavostmi z hradní historie, mnohdy 
raritními fotografiemi a životem na stře-
dověkém hradě. Rovněž s vánočními zvy-
ky na staré Šumavě. Hrad bude otevřen od 
10 do 16 hodin, nádvoří je volně přístup-
né, v provozu bude i občerstvení. Na zim-
ní provoz také připravujeme doprovodný 
kulturní program, jehož podrobnější zně-
ní zveřejníme začátkem prosince.

Rekonstrukce hradu
Mimo běžné stavební práce a opravy upouta-
la pozornost veřejnosti zejména stavba nové 
střechy na západní věži, jež kryje původ-
ní středověkou cihelnou střechu, tzv. hel-
mici. Stavba probíhající v září a říjnu byla 
velká událost, jež přilákala přímo na hrad 
zástupy zvídavých návštěvníků. Krov je 
před příchodem zimy pod šindelovou kry-
tinou, západní věž samotná bude veřejnosti 
zpřístupněna se začátkem návštěvní sezony 
v příštím roce. Vedle významné stavby na 
západní věži vznikly i další metry čtvereční 

pokládky krytiny, a sice v podobě víceúče-
lového příštřeší v horní části nádvoří. Ved-
le staveb střech a běžné údržby probíhalo 
rovněž každoroční zajišťování a dozdívá-
ní hradeb.

Kulturní akce
Hrad Kašperk je významným dějištěm hod-
notných kulturních akcí, a ani rok 2024 

nebyl výjimkou. Divadelní Spolek Kašpar 
po dlouhých a pečlivých přípravách nastu-
doval Krále Leara od Williama Shakespea-
ra, jehož červencovou premiéru pod širým 
nebem Kašpaři doslova ušili exkluzivně pro 
hrad Kašperk. Výjimečné herecké výko-
ny v prostorách bývalého hradního paláce 
sledovaly stovky zvědavých diváků, všemu 
přálo i typicky letní počasí bez jakýchkoliv 
rozmarů. Z hudebních akcí lze vyzdvihnout 
zejména červnový koncert hudební skupiny 
J. A. R., jež na hradním nádvoří předvedla 
jedno ze svých vůbec nejlepších vystoupení.

Oživená historie 
a komentované 
prohlídky
V uplynulém roce byla spuštěna inovova-
ná komentovaná prohlídka v rozsahu jedné 
hodiny, jež poutavě seznamuje s příběhem 
nejvýše položeného královského hradu. 
Veřejnosti jsme nabídli také model vyhlíd-
kového okruhu. Zkrácené trasy do východní 
věže pro ty, kteří z různých důvodů nechtě-
jí na klasický okruh, ale láká je návštěva 
hradního jádra, potažmo jeho východní 
věže s mimořádnými výhledy na centrál-
ní Šumavu. Vedle komentovaných prohlí-
dek se snažíme veřejnosti také představovat 
všední život našich předků formou cyklu 
oživené historie. V květnu a září tak mohli 
návštěvníci například ochutnat autentické 
středověké recepty nebo se zblízka podí-
vat na dobová řemesla.

Mgr. Václav Kůs,  
kastelán hradu Kašperk

Šumavská pohádka na Javorné
Na Šumavě vůbec není těžké psát o zimě, i když ještě zlátnou stromy, neboť ráno už pose-
dává ve stínu zahrady a mrazí listí u nesklizených dýní a stříbří pavučiny babího léta. 
Tak je zase tady a já přemýšlím, zda letos oblékne pořádné bílé šaty se závojem závějí. 

Kam letos tedy pozvat zimní tuláky, co 
rádi na běžkách nebo pěšky, třeba i s pej-
sky? Přímo do zimní pohádky. Kdo zná 
Šumavu dobře a rád se vrací, jistě mi dá za 
pravdu, že Javorná s barokním kostelíkem 
sv. Anny již není takovým zapomenutým 
koutem Šumavy, jak pan Kudrlička výstiž-
ně o sklářské rychtě kdysi napsal. Přibývá 
upravených domů, chalup, zahrádek, rekre-
ačních zařízení, a tím i nových objevitelů, 
které láká romantická lokalita kolem říčky 
Ostružné. Stále se však návštěvník Javorné 
a přilehlých osad – Bucharu, Svinné, Zejbiš-
šského či Gerlova dvora těší ze zákoutí, kde 
se dá snadno zapomenout na starosti a cítit 
se jako v pohádce, nebo se stát dokonce její 
součástí, jako se to stalo mně.

Javorná přitahuje romantiky, o tom není 
pochyb, letos se takový jeden objevil na 
prahu Srubu Javorná jako host, aby ho pan 
průvodce Pecka provázel od kostelíku po 
zdejších zaniklých sklárnách a králováckých 
dvorcích. Těsně před odjezdem se mi náš 
host představil, a mně, nadšenci do historie 
Šumavy, spadla brada. Byl přímým potom-
kem nejstaršího, jménem známého sklá-
ře z Javorné ze 16. století, Andrease Prei-
sslera Paterloweho, česky zvaného Ondřej 
Sklenář Páteříkový (Ondrzej Sklenarz Petr-
lowy), o kterém se na Javorné vypravují 
pověsti a pohádky. Vždyť i paní Jitka Lně-
ničková mu věnovala ve své knize Příběhy 
šumavských sklářů samostatnou kapitolu 
plnou zajímavých faktů. Andreas stíhal lap-
ky, rebeloval proti zástavní vrchnosti Krá-
lovského hvozdu, sveřepě obhajoval výsady 
svobodných rycht, jichž byl vrchním rych-
tářem, a samozřejmě vyráběl korálky do 
růženců – páteříky. V rodokmenu našeho 
milého hosta následovaly za Preisslery ty 
nejvýznamnější sklářské rody Šumavy – Eis-
ner, Adler, Gerl, Gattemeyer, Meyer, Haffen-
brädl. Mohla bych jmenovat všechny další 
rody a nespletla bych se. Sklárny jeho kon-
krétních předků v přímé linii jsou rozesety 
všude po Šumavě od Javorné přes Antýgl 

až Vogelsang u Kašperských Hor. Z minu-
ty se ze mě stala nadšená průvodkyně a už 
jsme se prodírali kopřivami u Zejbišského 
dvora, kde jeho praděd psal před staletími 
dopis samotnému českému králi Matyáši, 
aby obhájil práva šumavských Králováků 
a vykoupil Hvozd ze zástavy. Pohádka se 
v ruinách kdysi slavného dvorce stala sku-
tečností a ožila. Velice pokorný pán z Aus-
trálie s pohádkovým rodokmenem má jedi-
né přání, najít si sám u sklárny svých předků 
jeden páteřík. Jeho skromné přání mi při-
pomnělo Popelku, kterak si přála jen to, co 
cvrnkne Vincka do nosu. Na naší zahradě 
veverky už sice poctivě oříšky sklidily (asi 
bude tuhá zima), ale pod hamrem u Bucha-
ru si můžete alespoň vyzkoušet, jak Libu-
šku Šafránkovou zábly ruce, když tu natá-
čela scénu praní prádla. V pohádce se také 
objevil sokl božích muk u lesní cesty, kde 
Popelka házela na svého prince šišky ze 
stromu. Tak vzhůru na Šumavu do pohád-
ky po stopách prvních šumavských sklářů, 
po stopách Popelky, po zimních stopách 
zapomenuté a znovu objevené Javorné.  
A samozřejmě ve Srubu Javorná zase někdy 
na shledanou, třeba na jaře, až zahrada 
pohádkově rozkvete. 

Eva Michňáková,  
www.srubjavorna.cz, IG: srubjavorna
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Možná jsou to opravdu  
šumavská kouzla
Pryč jsou doby, kdy přírodní kosmetika 
představovala odvar ze sedmikrásek, měsí-
ček naložený v oleji a vrcholem bylo šle-
hané bambucké máslo. Realita je ale mno-
hem zajímavější. Přírodní kosmetika dnes 
totiž spojuje to nejlepší z přírody s nejmo-
dernějšími vědeckými poznatky. 

V MýdLence se zaměřuji na složky, které 
přinášejí skutečné benefity. Ve svých pro-
duktech používám i patentované aktivní lát-
ky s prokazatelnými hydratačními a anti-
age účinky. Extrakty CO2, které z rostlin 
získávají ty nejcennější látky procesem 
superkritické extrakce oxidem uhličitým. 
Je to moderní a šetrná metoda, která se 
využívá k izolaci aktivních látek z rost-
lin. Nebo složky, které jsou fermentova-
né – díky tomuto procesu se rozkládají na 
menší molekuly, což usnadňuje jejich pro-
nikání do hlubších vrstev pokožky. Tím se 
zvyšuje efektivita látek jako jsou vitamí-
ny, antioxidanty nebo minerály. Pleť je totiž 
umí lépe vstřebat. Probiotika také podpo-
rují zdravý mikrobiom pokožky.

Značka MýdLenka vznikla s vizí přinést 
kosmetiku, která je nejen šetrná k pokožce, 
ale také vysoce účinná. Kosmetiku vyrábím 
pro sebe, a tak ji dělám nejlépe, jak umím. 
Jsem moc ráda, když mi říkáte nebo píše-
te, jak vám zázračně pomohla zinkovka na 
ekzém. Nebo že jste na akné už vyzkoušeli 
všechno, a až moje Akné sérum pleť zklid-
nilo. A Kapka rosy – to je prostě nejprodá-
vanější produkt – protože dělá s pletí divy 
a vy pak přestanete počítat vrásky.

Prozradím vám tajemství, jsou to moje 
šumavská kouzla. Když jsem v lese, dostá-
vám ty nejlepší nápady a pak jen stačí dávat 
pozor, když mi víly radí.

Kdo ví, možná je to opravdu magie. 
Ale jedno je jisté, MýdLenka přináší pří-
rodu a vědu do vaší koupelny v dokona-
lé harmonii.

Lenka Sojková, www.mydlenka.cz

Sezóna citrusových marmelád začíná!
S příchodem podzimu a zimy se do našeho jídelníčku opět dostávají osvěžující a voňavé 
citrusové plody. Ať už jde o šťavnaté pomeranče, kyselé citrony, nebo nahořklé grepy, jejich 
sezóna přináší nejen skvělou chuť, ale i jedinečné možnosti pro domácí výrobu marmelád. 

Citrusové marmelády jsou zázraky chu-
tí. Pomerančová marmeláda je známá téměř 
čtyři staletí a našla si své právoplatné místo 
při servírování pokrmů i na královských dvo-
rech. Vyznačuje se rovnováhou mezi sladkou 
a mírně hořkou chutí. Citronová marmeláda 
zase osvěžuje svým ostrým a kyselým pro-
filem a grapefruitová přináší delikátní exo-
tické tóny s nahořklým dozvukem.

Při vaření marmelády se nebojte experi-
mentovat a využijte sílu chutí a vůní byli-
nek a koření, které umocní citrusovou chuť – 
například tymián, rozmarýn nebo levanduli.

Citrusové delikatesy se dají skvěle kom-
binovat s různými druhy ovoce, což ješ-
tě více obohacuje chuťový zážitek. Napří-
klad, pomerančová marmeláda skvěle ladí 
s malinami, které dodávají sladkost a jem-
nost. Citronová marmeláda se výborně snou-
bí s jablky a perníkovým kořením, zatímco 
grepy můžete smíchat s jahodami pro uni-
kátní chuťové překvapení. 

Na jaře si právě dvě z těchto marmeládo-
vých kombinací přivezly prestižní ocenění 
ze světové soutěže pořádané v Anglii. Pome-
rančová marmeláda s malinami, rozmarýnem 

a karibským rumem i grapefruitová s jaho-
dami vyhrály bronzové medaile a získaly si 
během roku své velké příznivce.

Jejich výjimečné chutě a vůně nabízí i širo-
ké možnosti servírování. Nebojte se experi-
mentovat a kromě oblíbeného krajíčku čer-
stvě upečeného chleba je přidejte do bílého 
jogurtu nebo tvarohového dezertu. Výtečně 
doplní chuť makronek nebo dodají svěžest 
cheesecaku. Skvěle vyladí i studenou mísu 
se sýry výraznějších chutí. Dodají vynika-
jící chuť i grilovaným pokrmům nebo je 
lze použít jako glazuru na pečená masíčka. 
Můžete je přidat i do koktejlů! Lžička gra-
pefruitové marmelády vytvoří z ginu s toni-
kem učiněný zázrak a limetková ještě více 
zvýrazní chuť Mojita.

V předvánočním čase vás srdečně zve-
me do naší marmeládovny každou sobotu 
na jedinečné vaření čerstvé citrusové mar-
melády. Přijďte se inspirovat a sdílet lásku 
k marmeládám spolu s námi. 

Abychom zajistili, že se na každého dosta-
ne, využijte rezervační formulář na našich 
webových stránkách. Můžete si zvolit, jaký 
termín vám nejlépe vyhovuje a také jaká 
marmeláda se bude v daný den vařit.

Těšíme se na vás v čase Adventu v sobo-
tu odpoledne na adrese Děpoltice 1. Věří-
me, že čerstvě navařené marmelády potěší 
vaše chuťové pohárky a přinesou vám radost 
přímo do vašeho domova. 

Jaroslava Frančíková
marmeladazposumavi.cz/kalendar-akci/

Pozvání do předvánoční karamelovny 
v Českém Krumlově
Myslím, že bude nejlepší začít základní 
osvětou: k čemu všemu se takový ručně 
vyráběný karamel používá. Nejen do čaje, 
kávy, jogurtů, kaší a na dezerty či zmrzli-
nu. Ale i do ovocných i zeleninových salátů, 
pomazánek, polévek, omáček, na sýry, na 
maso. Je to taková „třešnička na dortu“ při 
citlivém dochucování. Připravili jsme pro 
vás recepty i shrnutí, kam všude jej použí-
váme v kuchyni my. Zvu vás na naše strán-
ky www.ceskykaramel.cz, kde naleznete 
i spoustu dalších souvisejících informací.

Všechny naše tekuté karamely vyrábí-
me ručně řízenou tepelnou karamelizací 
podle naší vlastní a již schválené České 
cechovní normy. Vzniká tak produkt lahod-
né karamelové chuti bez hořkosti a mohou 
jej doplňovat jen suroviny pečlivě vybírané 
a kvalitní. Všechny naše tekuté karamely 
jsou bez chemie nebo různých konzervan-
tů. Jsme rádi, že tak navazujeme na dopo-
ručení léčitele ze Sušice Pátera Františka 
Ferdy, kdy kvůli zásaditosti doporučoval ve 
svém Receptáři právě sladit ručně vyrobe-
ným karamelem.

Do naší karamelovny vás zveme na 
komentovanou prohlídku s ochutnávkou 
a s možností nákupu různých druhů našich 
ručně vyráběných tekutých karamelů, od 

čisté karamelové chuti až po bylinkové, 
kávové, kořeněné, s kakaem i slané chilli 
(ten má využití nejvíce se saláty, sýry nebo 
masem). Právě v tomto období připravuje-
me i limitovanou edici Českokrumlovský 
karamel od Vaška – vánoční, s perníčko-
vým kořením a sušeným jablíčkem. I ten 
přijďte ochutnat buď v pravidelnou otevírací 
dobu – čtvrtky od 14 do 18 hodin, v advent-
ní sobotu 21.12 od 14 do 18 hodin a v dal-
ších dnech po osobní domluvě – přímo do 
výrobny/karamelovny v Českém Krumlově 
v průmyslové zóně U Poráků 512. 

Těšíme se na setkání,  
Irena a Vašek Kalkušovi

Tkalcovské stavy klokotají a dílna 
Krušinka se pomalu rozrůstá
Je tomu již skoro rok, co se moje tkalcov-
ská dílna přesunula do nových prostor, do 
loveckého zámečku přímo v centru Želez-
né Rudy. Za tu dobu v ní vzniklo mnoho 
ručně tkaných dek, šál i látek, zejména ze 
100% merino vlny. Taktéž již moji novou 
dílnu navštívilo mnoho návštěvníků, a to jak 
účastníků kurzu tkaní, které pořádám jednou 
měsíčně, tak i zájemců o krátký vzděláva-
cí program „Cesta vlny“, který jsem během 
léta připravila. Tímto bych ráda všem podě-
kovala za jejich zájem a podporu. Bylo mi 
potěšením se s vámi se všemi sejít nejen 
nad tkaním, ale i nad dalšími realizacemi 
vašich projektů.

Do nového roku jsem si připravila pro 
příznivce tkaní (a nejenom je) novinku, 
a to konkrétně rozšíření mé tkalcovské díl-
ny i o dílnu šicí. Tato změna mi umožní 

rozšířit sortiment i o šité produkty, jako 
například tašky, šaty, sukně, ale třeba i kabá-
ty a saka, a to vše z ručně tkaných látek. 
Výrobky nebudu šít já, ale moje kolegyně 
Radka Montoniová, která dosud měla svoji 
značku oděvů v Praze a nově bude působit 
u nás na Šumavě. Naším cílem bude vytvá-
řet oděvy a doplňky, které v sobě budou spo-
jovat eleganci a kvalitu tradičního řemes-
la s designem a komfortem doby moderní. 

I nadále se budeme snažit, aby tkalcovská 
dílna v železnorudském zámečku sloužila 
jako místo setkávání lidí se zájmem o vlnu 
a její další zpracování, tudíž i v roce 2025 
plánujeme mnoho kurzů nejen tkaní, ale 
i kurzů, kde si ze své vlastnoručně utka-
né látky můžete něco ušít. Naším velkým 
snem je v budoucnu poskytovat prostor pro 
sdružování dalších řemesel souvisejících se 

zpracováním vlny – přadlen, barvířů, pleta-
řů, lidí se zájmem o háčkování atd. Tak uvi-
díme, co nám další rok v loveckém zámeč-
ku v Železné Rudě přinese. Určitě neváhejte 
a přijďte se za námi podívat! 

Těšíme se na setkání s vámi.
Marie Chvojková a Radka Montoniová

www.krusinka.cz

Potřebujete se zahřát? Aneb jak se chytá léto 
Vážení čtenáři, víte, že tvořím celý svůj život. V minulých číslech novin jsem psala, proč 
pořád maluju vlčí máky, až jsem si vysloužila přezdívku„ Maková panenka“. Ale vlastně 
jsem se nikdy moc nezabývala tím pověstným „jádrem pudla“ to jest proč maluju. Při-
šlo mi to samozřejmé, když u nás byly barvy na stole pořád. Nebyl důvod se zamýšlet.

Až nedávno. Do Ateliéru s duší přije-
la na tvořivou návštěvu holčička s mamin-
kou. A já jsem z čista jasna dostala otázku 
“Proč vůbec maluješ a na co jsou vlastně 
obrazy?“ Odpověď, kterou jsem dala pěti-
leté Sáře, řeknu i vám, milí čtenáři. 

Na úvod musím popravdě říci, že jsem se 
zarazila. Otázka byla úplně jiná, než všechny 
doposud. Většinou se mě ptáte čím maluju, 
nebo jak dlouho jsi dělala tenhle obraz? Tuh-
le otázku mám ze všech nejmíň ráda. Ale na 
samotnou podstatu se nezeptal ještě nikdo. 

Obraz je pro mě vlastně zásobárna ener-
gie, jako chutná zavařenina v kompotu. Také 
je vám líto, že léto skončilo? Milujete vůni 
letní louky, cvrkot hmyzu a vítr v zádech? 
Proto už jsem jako malá přemýšlela, jak si 

zakonzervovat kousek léta a v zimě ho mít 
po ruce. Jak tu nádheru přenést domů, scho-
vat si ji nejlépe do kufříku či do sklenice. 
Už jsem vyzkoušela, jak jsou smutné natr-
hané květiny z louky, které ve váze nedožijí 
rána. Tak jsem nosila domů různé talisma-
ny z nalezených kamínků z řek, z peříček, 
prostě z toho, co jsem v létě potkala na toul-
kách přírodou. Chtěla jsem sestavit nějaký 
živější obraz, obraz léta. Také jsem pozoro-
vala a určovala druhy květin, travin a hmy-
zu. Všechny výpravy do přírody jsem si peč-
livě uchovávala v paměti.

Bylo tedy snadné si je později vybavit 
a „hodit“ na plátno. Zachytit atmosféru, to 
je stěžejní. Často maluji přímo venku, pod 
stromem. Už během barevného procesu se 

nechají ošálit malé mušky a hmyz, jež si zvě-
davě sedají na plátno. A někdy tam ke své 
smůle i zůstanou. Když si ke mně přijedou 
návštěvníci pro obraz, slýchávám: „Úplně 
cítím tu vůni“. Směju se. Já vlastně chytám 
léto na plátno. Těší mě, když může prohřát 
domovy. Většinou si zákazníci nepořizují 
obraz, aby věděli jak vypadá pole modrých 
chrp s červeným mákem, nebo jak vypadají 
kopretiny a růžový lychnis, kohoutek jsme 
mu doma říkali. Ale jako takovou záso-
bárnu energie a tepla, které hřeje i v zimě. 

Oslovila mě onehdy starší paní. Prý už 
dlouho pokukuje po obrazu, který by jí 
připomínal bezstarostné léto a mládí, jak 
běhala za humna. Vybrala můj nejprodá-
vanější, obraz gaučový, o tom už jste také 
slyšeli. Paní jsme obraz dovezli, můj muž jí 
ho i připevnil na zeď. V tu ránu se maličká 
místnost v garsonce povýšila na cosi vzne-
šenějšího. Nad pohovkou, která v noci slou-
ží jako postel a přes den jako gauč, vyrostla 
květnatá louka mávnutím kouzelného prout-
ku. Po chvilkách radosti jsme se rozloučili. 

Zanedlouho jsem paní potkala, povídaly 
jsme si. Řekla mi, že musí obraz sundávat 
večer a dávat jej na chodbu. Nechápala jsem. 
„Je něco v nepořádku?“ „Ne, ne, obraz je 
krásný, ale mám na něj asi alergii. Když se 
na něj dívám, chce se mi pak kýchat.“ Vrá-
tit ho ale nechtěla. Prý se to poddá. 

Ale abyste si nemysleli, že zimu neví-
tám. To ne. Příroda si potřebuje odpoči-
nout. Panečku, takový sníh, ten má odles-
ky. Mějte hezkou zimu, a až napadne první 
sněhová nadílka, podívejte se večer, jakou 
má barvu. Aktuální výstavy a akce sledujte 
na FB Jarka Papežová, po telefonické doho-
dě čaj a obrazy s duší v ateliéru kdykoliv.

Jarka Papežová, Ateliér s duší Podzimní  
Dary Pošumaví 
Když slyšíte slovo podzim, možná se vám 
vybaví deštivé počasí, mlhy, zkracování dní 
a zima. Pokud se ale na toto roční obdo-
bí podíváte očima tvořivosti, tak najednou 
spatříte pestrou paletu barev, padající lis-
tí a proměnu přírody vyvolávající nostal-
gii a touhu po vnitřní reflexi. Právě tento 
harmonický balanc mezi přírodní změnou 
a osobní introspekcí činí z podzimu dokona-
lé období pro hledání inspirace a rozvíjení 
kreativních nápadů. A těch můžete v kni-
ze Dary Pošumaví objevit hned několik. 

Chcete-li si odpočinout od běžných staros-
tí, vydejte se na procházku, sesbírejte ty nej-
hezčí barvy podzimu a doma si pak vyrob-
te něco, co vás bude na duši hřát po celou 
nastávající zimu. A sice lucerničku z listí. 

Budete k tomu potřebovat pouze skle-
nici (např. od přesnídávky), lepidlo na 
ubrouskovou techniku (může být i Herku-
les), barevné lístečky, žehličku, nůžky, ště-
tec a čajovou svíčku.

Pokud se vám dílo podaří a budete prah-
nout po dalších tipech na vyrábění z pří-
rodnin, neváhejte nakouknout do Darů 
Pošumaví. Knihu najdete v každém vět-
ším knihkupectví na Šumavě nebo pří-
mo na webových stránkách nakladatelství 
Albatros Media. 

Přeji vám klidné a tvořivé chvíle plné 
pohody a teplých čajových večerů.

Lucie Oudová, autorka knihy 
FB: Lucie Oudová – knihy o Šumavě 
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Zimní dobrodružství na Šumavě:   
Objevte kouzlo sněžnic!
Toužíte po netradiční zimní aktivitě upro-
střed nádherné přírody? Pak neváhej-
te a vydejte se na Šumavu! Národní park 
Šumava pro vás připravil jedinečnou sérii 
komentovaných vycházek na sněžnicích 
v okolí malebné obce Kvildy.

Od začátku ledna do poloviny břez-
na můžete zažít nezapomenutelné chvíle 
v bělostné šumavské krajině. Vycházky jsou 
ideální příležitostí pro všechny, kteří chtějí 
poznat Šumavu z jiné perspektivy. Účastníci 
se nejen naučí, jak se pohybovat na sněžni-
cích, ale dozví se i zajímavosti o místní his-
torii a přírodě. Vycházky jsou vhodné pro 
všechny věkové kategorie a nejsou fyzicky 
náročné. Trasy v délce 4–8 km vás provedou 

nejkrásnějšími zákoutími okolí Kvildy. 
A nemusíte se bát, vycházka se uskuteční, 
i když nebude sníh a to tedy pěšky a bez 
sněžnic. Chcete-li si toto zimní dobrodruž-
ství užít, nezapomeňte se včas zaregistro-
vat. Můžete tak učinit osobně v Informač-
ním středisku na Kvildě nebo telefonicky 
na čísle 388 435 544. Poplatek za program 
je 20 Kč, a pokud nemáte vlastní sněžnice, 
můžete si je zapůjčit za 100 Kč. Těšíme se 
na všechny nadšence zimní přírody. Přijďte 
si užít Šumavu v její nejkrásnější podobě.

Více informací a přesné termíny vychá-
zek najdete na www.npsumava.cz. Nevá-
hejte a rezervujte si své místo ještě dnes!

Petra Střelečková, Správa NP Šumava

Jaká bude letos zima?
Na běžkách, snežnicích, na skialpech… K pohybu v zimní přírodě můžeme pou-
žít několik pomocných zařízení, která nám ulehčí toulání se ve sněhové pokrývce. 
Jenže poslední dobou nám stačí jen kvalitní obuv. Loňská zimní sezóna toho byla jas-
ným důkazem. Nejvíce sněhu jsme registrovali na přelomu listopadu a prosince, když 
během pár dní napadly desítky centimetrů bílé, studené pokrývky. Jenže, jak rychle 
tento sníh napadl a my se tak těšili na konečně „pořádnou“ zimu, tak také rychle roz-
tál a v průběhu dalších zimních týdnů a měsíců ho bylo poskrovnu. 

Snad před každou zimou dostávám od 
svých známých i neznámých návštěv-
níků Šumavy dvě otázky. Tou první je: 
„Jaká bude letos zima?“ Odpověď je jed-
noduchá – buď bude hodně sněhu a silné 
mrazy, nebo málo sněhu a mrazy skoro 
žádné, nebo to bude jako na houpačce. 

Ale přesnou odpověď vám dám v dubnu 
příštího roku. 

Tím druhým dotazem je: „A když není 
sníh a nejsou mrazy, je to pro přírodu šok, 
trpí tím?“ Možná to pro přírodu šok je, ale 
jestli tím trpí? Spíše ne. Příroda, respek-
tive všechny druhy zvířat, rostlin, hub, 

bezobratlých, ptáků se na vývoj počasí 
snaží adaptovat. Pro mnohé je slabá zima 
jistě pozitivní, protože má větší šanci pro 
přežití, jiným druhům to zase může při-
nést problémy. Avšak, všechny se s tím 
učí žít a přežít. 

V podstatě je to stejné jako s lidmi. 
Některým vyhovuje teplejší průběh zimy, 
jiný by rád přívaly sněhu, mrazivá rána 
a toulání se bílou krajinou. Jenže ať ten 
nebo onen, oba se musí na takovou zimu, 
která přijde, adaptovat. Jenže lidé mají 
výhodu. Zima pro ně, ve většině případů, 
neznamená rizikové roční období. Mohou 
se obléknout do úměrně komfortního a tep-
lého oblečení, obout si zateplené boty. 
Nemusí si složitě shánět potravu a třeba 
několik dní hladovět. V noci se uchýlí do 
bezpečí svých obydlí, kde si zatopí a poho-
dlně se vyspí. Takový komfort divoká 
zvířata nemají, a to bychom měli mít na 
paměti. Když jdeme do přírody, vstupu-
jeme do kuchyní a ložnic divokým zví-
řatům. Neměli bychom je proto zbytečně 
rušit, stresovat a nutit k tomu, aby před 
námi hledala nová útočiště. Mnohá z nich 
je totiž už nikdy nenajdou. 

Děkuji za to, že respektujete potřeby 
jiných tvorů nejen na Šumavě. Užívejte 
si zimu, ať už je jakákoli. 

Jan Dvořák,  
Mluvčí Správy NP Šumava

2025 | Rok návratů

Rok návratů
Správa Národního parku Šumava 
už deset let vyhlašuje tematický 
rok. Tím prvním byl v roce 2016 
rok u příležitosti 25 let založení NP 
Šumava. Následovaly roky Šelem, 
Šumavských luk, Mokřadů nebo 
60 let CHKO Šumava. Tím zatím 
posledním ukončeným tematickým 
rokem byl Rok tlejícího dřeva. 
V jeho rámci jsme širokou veřej-
nost seznamovali s tím, že tlející, 
mnohdy nazývané mrtvé dřevo, není 
vůbec mrtvé, ale je v něm naopak 
dost živo. Na základě podložených 
faktů jsme vysvětlovali, že tlející 
dřevo je opravdovým bohatstvím 
lesa, které je pro lesní ekosystém 
nenahraditelné. 

Pokračovat v tematických rocích 
budeme i nadále. Pro aktuální rok 
s číslovkou 2025 jsme vybrali téma 
„Rok návratů“. Už samotný název 
je pravděpodobně dost vypoví-
dající – ano, budeme podrobněji 
představovat druhy, které se na 
Šumavě znovu objevily. I když… 
Ono to s těmi skutečnými návraty 

není úplně tak jednoduché, jak 
by se na první pohled mohlo zdát. 
Těch opravdových, jednoznačných 
návratů dokumentujeme jen něko-
lik: návrat rysa a vlka nebo návrat 
bobra evropského. Pak je množství 
druhů, které se tváří, jako by se do 
šumavské přírody navrátily, avšak 
ty se spíše „jen“ rozšířily třeba 
proto, že se na větší část Šumavy 
navrací divočina. Takovými typic-
kými představiteli jsou některé 
druhy brouků, jako kornatec velký, 
tesařík javorový nebo houby, jakými 
jsou outkovečka citronová, nebo 
ostnička pralesní. 

Sledujte tedy sociální sítě Face-
book a Instagram, kde nás najdete 
pod názvem NP Šumava, na webu 
www.npsumava.cz, kde se také 
dozvíte termíny plánovaných akcí, 
jako jsou komentované vycházky do 
přírody, celodenní akce na atrak-
tivních místech NP Šumava a další 
zajímavé informace. Aktuálním 
tématům se také věnuje časopis 
Šumava, který vychází čtvrtletně.
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Nové bezbariérové přírodní zážitky 
u sousedů v Bavorsku
Že návštěva divoké přírody je vhodná pouze 
pro fyzicky zdatné návštěvníky bez pohy-
bového omezení? Ale kdeže, na území 
Národního parku Šumava jsou přístupná 
nádherná místa i pro lidi, kteří mají pohy-
bový hendikep nebo jsou upoutáni na inva-
lidní vozík. V zimě se mohou vydat napří-
klad na asfaltovou cestu mezi Modravu 
a Rybárnu, která se v zimě udržuje sjízd-
ná a schůdná pro pěší. 

Na méně pohyblivé návštěvníky myslí 
i na území Národního parku Bavorský les, 
kde letos pro místní a návštěvníky přibyla 
v rozšířené části národního parku nová infra-
struktura. Najdete ji u lyžařského běžecké-
ho areálu resp. v blízkosti parkoviště Wistle-
berg nad obcí Finsterau.

Nové možnosti pro návštěvníky s pohybo-
vým omezením představují například bez-
bariérová stezka přes revitalizované rašeli-
niště Finsterauer Filz nebo kavárna, u které 
je k dispozici množství parkovacích míst 
vyhrazených právě pro tuto cílovou sku-
pinu. Autobus, kterým se sem také může-
te dopravit, zastavuje u zvýšených nástup-
ních ostrůvků. Ty umožní pohodlný pohyb 
starším osobám, rodičům s kočárky nebo 
lidem na vozíčku.

Příští rok je zde v plánu deset metrů vyso-
ká plošina s výhledem na Luzný a pro nej-
menší také bezbariérové hřiště. Na obou 
těchto místech už panuje čilý pracovní ruch, 
takže se určitě máme na co těšit.

Lenka Dvořáková,  
Správa NP Šumava

Atraktivity na Vimperské Zlaté stezce
Obchodní stezka se solí propojovala Čechy s Podunajím nejméně od středověku. Postu-
pem času získala jméno „zlatá“ podle bohatství, jež přinášela. Systém tras se v průbě-
hu staletí vyvíjel, až se ustálil v podobě tří hlavních větví: prachatické, kašperskohorské 
a vimperské. Historické Zlaté stezky jsou dnes značenými turistickými trasami, které 
pokračují i za hranicí do Bavorska, a to až do původního východiska všech solných ste-
zek, kterým bylo až do roku 1706 město Pasov na soutoku tří řek v Bavorsku. 

Správa Národního parku Šumava ve spo-
lupráci s Městem Vimperk a s městysem 
Strážný provedla v roce 2024 úpravu první-
ho úseku vimperské Zlaté stezky. V Čechách 
začíná přímo na silničním hraničním pře-
chodu Strážný – Philippsreut a právě na 
jejím začátku byla doposud vedena po hlav-
ní silnici, tedy po silnici I/4. Od podzimu 
je již možno kráčet po stezce přeložené za 

přírodní pruh dřevin a turista se nevysta-
vuje nebezpečí a ve v mnohem menší míře 
nečistotám, výfukovým zplodinám a zčás-
ti ani hluku z provozu aut. 

Na nový úsek v délce skoro 400 metrů 
navazuje jakýsi „tunel“ skrz mladý les a po 
půl kilometru přijdete do vzrostlého lesa 
a sledujete staré kamenné terasy. Zde na 
vás již dýchá historie a majestátnost lesů. 
Přes řeku Řasnici byla obnovena lávka, po 
které nyní můžete bezpečně překonat tento 
pravostranný přítok Vltavy, který se do ní 
vlévá asi deset km odsud v Lenoře.

Význam vimperské Zlaté stezky dokládají 
tři hrady, které byly postaveny na ochranu 
soumarů a tedy obchodu na stezce. Z naší 

Přírodní park Kašperská vrchovina
Na Chráněnou krajinnou oblast Šumava 
navazuje na sever od Kašperských Hor 
Přírodní park Kašperská vrchovina. 
Byl založen již v roce 1981 za účelem 
„zachování přírody a historických pamá-
tek šumavského podhůří“. Jde víceméně 
o územní označení, které nemá nijak sil-
nou oporu v legislativě, ale může hrát velmi 
zajímavou roli v rámci propagace a marke-
tingu destinace území Šumavy, neboť ten-
to přírodní park má návštěvníkům rozhod-
ně co nabídnout. 

Z přírodního hlediska jde o členi-
té území s dominantními vrchy Ždánov 
(1 067 m n. m.), Sedlo (905 m n. m.) s dřevě-
nou rozhlednou a Zámecký vrch, na kterém 
stojí hrad Kašperk. Nachází se zde i několik 
jeskyní, řada skalních výchozů a jiné zají-
mavé geomorfologické tvary. Podél řek se 
po středověkém rýžování zachovala rozsáh-
lá sejpová pole, která splývají s přírodním 
okolím, i když se řadí mezi archeologické 
lokality. Na základě výskytu vstavačovi-
tých, tedy orchidejových rostlin, zde bylo 
vyhlášeno několik maloplošných chráně-
ných území. Hnízdí tu řada chráněných 

druhů ptáků a jistě i legendární šumavský 
rys zde nachází svůj domov. 

Rádi bychom konkrétně krátce slovem 
a obrazem představili několik kulturních 
a historických zajímavostí v přírodním par-
ku Kašperská vrchovina.

Nejznámější historickou památkou je hrad 
Kašperk, který nechal postavit Karel IV. 
a o němž toho bylo napsáno mnoho a počty 
návštěvníků se pohybují v desítkách tisíc 
za rok. Opomenout tuto dominantu kra-
je nemůžeme!

Za pozornost ovšem jistě stojí rozhledna 
na hoře Sedlo, kde se dávno předtím nachá-
zelo keltské hradiště. Současná dřevěná 
šestiboká rozhledna byla postavena míst-
ním spolkem v roce 2009 a v současnosti 
ji spravuje Město Sušice, které má mimo-
chodem nejvíce rozhleden ve své správě 
široko daleko.

Trochu zapomenuté, i když unikátní, je 
Muzeum řemeslné výroby v Nezdicích na 
Šumavě. Vzniklo na popud soukromé osoby 
a dokonce ve vlastních prostorech bývalého 
výminku náležející k č. p. 1 uprostřed obce, 
která jej nyní provozuje. V muzeu si pro-
hlédnete nebo i osaháte nástroje a výrobky 

tradičních řemesel jako tesařství, truhlář-
ství, výroby dřeváků a mnoho dalšího. Dob-
ře si naplánujte i parkování v obci, které je 
u muzea omezené, ale v dochodné vzdále-
nosti parkoviště najdete. 

Na okraji přírodního parku Kašperské 
vrchoviny leží obec Strašín, jíž vévodí pout-
ní kostel Narození Panny Marie. Je opře-
den mnoha pověstmi a velkolepost stavby 
ukazuje na bohatou historii místa. Přijďte 
obdivovat červeno-žlutou stavbu na skalním

návrší, okuste vodu ze zázračného prame-
ne anebo vložte prst tam, kde měla Panna 
Marie vstoupit na nebesa. Genius loci zde 
pocítí snad každý. 

Berte toto jako drobnou ochutnávku 
z Přírodního parku Kašperské vrchoviny, 
kde nepotkáte tolik turistů jako v Národ-
ním parku Šumava a přitom můžete zažít 
mnohé. Vítejte v kraji pod Kašperkem!

Josef Štemberk, Správa NP Šumava

Dobrodružný výlet k rozhledně Poledník
V letní sezóně se dá relativně v pohodě dojít, 
nebo dojet na kole k rozhledně Poledník. 
Podívat se na výhledy z rozhledny, dozvě-
dět se něco zajímavého v expozici a na 
závěr si koupit něco dobrého v občerstvení.

Co ale v zimě, když sluníčko zrovna nesví-
tí, zima je jak v zimě, sněhu je dost a ještě je 
k tomu mlha? To už chce trochu více kurá-
že a odvahy se k rozhledně vydat na běž-
kách. Ještě navíc když víme, že rozhledna 
i občerstvení je zavřené a nemůžeme vyu-
žít jeho zázemí pro odpočinek a osvěžení. 
I toto může být důvod pro nezapomenutel-
ný zážitek z takovéhoto výletu.

Ideální je vyrazit na túru od parkoviště 
Slunečná u Prášil, kde se dá zaparkovat. 
Parkoviště bývá i v zimě udržované. Napro-
ti přes silnici se napojíme na Šumavskou 
magistrálu, která nás dovede až do sedla 
mezi Poledníkem a Jezerním hřbetem, kte-
ré se nazývá Předěl. Zde se již odpojíme od 
široké cesty a budeme dále stoupat po užší 
cestě směrem k Poledníku. Při dobré vidi-
telnosti ho už můžeme mít na dohled. Od 
posledního rozcestí na Poledník už máme 
jen závěrečnou rovinku k rozhledně.

Cesta od parkoviště k rozhledně měří 
zhruba 7 km, při které nastoupáme přibližně 

430 výškových metrů až do 1 312 m n. m. 
Po cestě se můžeme zajet podívat i k Prá-
šilskému jezeru. Kdy po asi 2,5 km je 
k němu odbočka, ale při sněhové pokrýv-
ce není jezero až tak zajímavé. Při stoupá-
ní se můžeme kochat zimní krajinou, která 
při větších mrazech bývá i velice fotogenic-
ká. Cestou zpět nás potěší příjemný sjezd, 
který si jistě každý užije po svém. 

Štěpán Rosenkranz, Správa NP Šumava

trasy můžeme odbočit k nedaleké zřícenině 
hradu Kunžvart u Strážného (2 km po mod-
ré značené trase). V cíli trasy, tedy ve Vim-
perku se nad řekou Volyňkou vypíná stře-
dověký hrad přestavěný na současný zámek 
v období renesance. Třetím hradem by byl 
hrad Wolfstein ve Freyungu (v Bavorsku), 
v němž se dnes nachází mimo jiné galerie 
a zajímavé muzeum. 

Národní park Šumava opustíte na Zlaté 
stezce ihned za Strážným a vystoupáte do 
Sedla mezi dvěma dalšími horami na tra-
se – Žlíbský vrch a Chlustov, odkud jsou 
fantastické výhledy na jižní část šumavské-
ho pohoří. Občasná kaplička nebo křížek 
či dokonce pozůstatky po někdejších obyd-
lích pozorný návštěvník nepřehlédne a lec-
kde se dozví na informačním panelu i více 
z historie míst na Zlaté stezce. Dolů sestou-
páme v Horní Vltavici, kde po historickém 
mostě se současným provozem překoná-
me řeku Vltavu. Výstup na Kubovu Huť 
nás vrátí opět tisíc metrů nad moře. Však 
také sedlem na západním okraji Boubína 
vede nejvýše postavená železniční stanice 
v České republice. Hned naproti ní bylo 

v roce 2024 otevřeno nové moderní a vel-
mi zajímavé muzeum Zlaté stezky, před-
stavující netradičně archeologické nálezy 
i zprostředkovávající emoce za použití hry 
světel a barev. Zbytek trasy do Vimperka 
můžeme absolvovat také pěšky nebo prá-
vě pošumavskou lokálkou.

Dnes je již celá trasa vimperské Zlaté 
stezky značena žlutou trasou a i její nový 
úsek na začátku se již promítl do nejpou-
žívanější mapové aplikace mapy.cz. Turis-
tům i poutníkům přejeme příjemné a bez-
pečné putování!

Josef Štemberk,  
Správa NP Šumava
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Dlouhodobé akce 
do 22. 12. 2024>JEŽÍŠKOVA POŠTA / Železná Ruda / Envi-

ronmentální centrum / www.zelezna-ruda.cz

do 31. 12. 2024>FANTAZII SE MEZE NEKLADOU / Železná 
Ruda / Environmentální centrum / výstava fotografií 
Václava Šebelíka. www.zelezna-ruda.cz

do 31. 12.>Z ALBA MYŠLENEK / Hojsova Stráž, galerie Stará 
pošta / výstava obrazů. www.zelezna-ruda.cz

do 5. 1.2025>KRISTUS SE NÁM NARODIL / Prachatice, Pra-
chatické muzeum / Výstava betlémů ze soukromé sbírky 
PhDr. F. Kotěšovce. www.prachatickemuzeum.cz

do 5. 1. 2025>VÝSTAVA NOVÉ POKLADY NAŠEHO MUZEA / 
Prachatice, Prachatické muzeum / Výstava nejzajímavěj-
ších přírůstků ve sbírkách muzea za posledních 20 let. 
www.prachatickemuzeum.cz

do 5. 1. 2025>VÝSTAVA SPI, RITUÁLNÍ KRAJINO / Sušice, 
galerie Sirkus / výstava významného českého fotogra-
fa Jana Pohribného. www.susicko.cz

do 31. 1. 2025>ŠKOLY NA ŠUMAVĚ / Kvilda, galerie muzea / 
Výstava fotografií šumavských malotřídek Ondřeje 
Pulkrábka. www.kvilda.eu

do 17. 2. 2025>VÝSTAVA SECESNÍ SKLO Z TEPLICKA / Kla-
tovy, PASK / Řada skláren na Teplicku vyráběla v době 
kolem roku 1900 mimořádně kvalitní secesní přede-
vším hutně tvarované a dekorované sklo s irizovanými 
povrchy. V Pavilonu skla je nesporně zajímavé její 
bezprostřední srovnání s produkcí firmy Lötz ve stá-
lé expozici. www.pask-klatovy.cz

do 21. 2. 2025>ŠUMAVSKÉ BETLÉMY A PODMALBY NA 
SKLE / Kašperské Hory, galerie v budově radnice / výstava 
betlémů a podmaleb na skle s duchovní tématikou. 
www.kasphory.cz

do 31. 3. 2025>PRŮKOPNÍCI LYŽOVÁNÍ NA ŽELEZNORUD-
SKU / Železná Ruda, Environmentální centrum / výstava 
u příležitosti 150. výročí narození A. Juránka a J. Polá-
ka. www.zeleznaruda.cz

do 31. 3. 2025>BETLÉMY A SOŠKY SVĚTCŮ / Žihobce, muze-
um / Výstava amatérského řezbáře Antonína Marce 
z Čejkov. www.zihobce.eu

do 23. 5. 2025>UMĚLECKÉ POKLADY HORNÍHO POO-
TAVÍ / Kašperské Hory, Muzeum Šumavy / Výstava ke 
100. výročí založení muzea v Kašperských Horách. 
www.kasphory.cz

do 25. 3. 2025>VÝSTAVA KRAJINA MÉHO SRDCE / Žihob-
ce / Výstava obrazů Jana Kuba in memoriam. www.
zihobce.eu

do 28. 5.  2025> VÝSTAVA JAROMÍRA RYBÁKA / Sušice, 
Muzeum Šumavy / ukázky z díla akademického malíře, 
sochaře a především skláře Jaromíra Rybáka. www. 
susicko.cz

do 5. 7. 2025>VÝSTAVA RISTO VIITANEN: GRAFIKA, PLA-
KÁTY, FOTOGRAFIE / Žihobce, Finské kulturní centrum 
Stela Polaris / www.zihobce.eu

celoročně>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KOSTELA A KOST-
NICE / Mouřenec u Annína / každou sobotu od 11 h. Bez 
rezervace. Koná se za každého počasí. www.prate-
lemourence.cz

Ostatní akce
PROSINEC 2024

1. 12.>PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE / Kašperské Hory, náměstí 
/ rozsvícení vánočního stromu, hudební program od 
17 hodin. www.kasphory.cz

1. 12.>ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Horažďovice, 
Mírové náměstí / farmářský a řemeslný jarmark. www.
sumavanet.cz/horazdovice

1. 12.>ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Prachatice, náměs-
tí / od 14 hodin adventní trhy a doprovodný kulturní 
program. www.prachatice.eu

1. 12.>ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Železná Ruda, 
u kostela / od 16 hodin bude k dispozici Ježíškova 
pošta, svařák, dětský punč a malý trh, od 17 hodin 
vystoupení Železnorudského smíšeného sboru.  
www.zelezna-ruda.cz

1. 12.>VOŇAVÁ ADVENTNÍ NEDĚLE / Klatovy, sál Střední 
školy zemědělské a potravinářské / od 13 hodin bohatý 
program, ukázky pletení vánočky, zdobení cukroví, 
výroba adventních věnců, a mnoho dalšího. www. 
klatovy.cz

1. 12.>ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Sušice, náměstí 
/ od 18 hodin Sušický dětský sbor, pěvecký sbor Faux 
Pas, dopisy Ježíškovi. www.susicko.cz

1. 12.>ZAHÁJENÍ ADVENTU / Mouřenec u Annína / od 14 hodin 
žehnání adventních věnců a koncert Ireny Budwei-
serové a Jakuba Racka. www.pratelemourence.cz

1. 12.>MALÁ VÁNOČNÍ POVÍDKA ANEB JAK JSEM SE ZTRA-
TIL / Klatovy, divadlo / od 17 hodin, účinkují žáci ZUŠ 
Klatovy. www.klatovy.cz

2. 12.>MALÁ VÁNOČNÍ POVÍDKA ANEB JAK JSEM SE ZTRA-
TIL / Klatovy, divadlo / od 18 hodin, účinkují žáci ZUŠ 
Klatovy. www.klatovy.cz

3. 12.>S VŮNÍ CUKROVÍ / Netolice, městské divadlo / hudební 
pořad – známé písně doprovázené mluveným textem 
s různými pohádkovými a vánočními zajímavostmi, 
od 18 hodin. www.netolice.cz

3. 12.>VÝTVARNÁ DÍLNA TISK NA LÁTKU / Prachatice, 
muzeum / od 15 hodin. www.prachatickemuzeum.cz

3. 12.> POETICKÝ VEČER: ONDŘEJ FENCL & KRISTÝNA 
RYŠKA / Kdyně, sál Modrá hvězda / od 19 hodin. www.
mkskdyne.cz

4. 12.>PETR HAPKA A JEHO POTMĚŠILÍ HOSTÉ/ Sušice, KD 
Sokolovna / večer filmových melodií v podání známých 
interpretů na počest Petra Hapky/ od 19 hodin. www.
kulturasusice.cz

5. 12.>NEBESKÉ NÁMĚSTÍ ANEB … / Klatovy, náměstí / 
od 16 hodin doprovodný adventní program. www.
klatovy.cz

5. 12.>ČERTOVSKÝ PROGRAM NA NÁMĚSTÍ / Prachatice / od 
17 hodin ukázka řemesel a činností v předvánočním 
čase, pohádka, výstava, mikulášská nadílka. www.
visit.prachatice.eu

5. 12.>MIKULÁŠ A ČERTI / Javorník / od 18 hodin. www.
javorniksumava.cz

5. 12.>MIKULÁŠ A ČERT/ Sušice / od 18 hodin. www.kul-
turasusice.cz

6. 12.>POVÍDÁNÍ S JANEM FISCHEREM O EMILU KINTZLOVI 
/ Kvilda, muzeum / povídání o vzniku Zmizelé Šumavy, 
od 17 hodin. www.muzeumkvilda.cz

6. 12.>TVOŘIVÁ DÍLNA – LAPAČ SNŮ / Prachatice, Rodinné 
centrum Sluníčko / tvořivé dopoledne pro rodiče s dět-
mi od 9 hodin. www.visit.pracahatice.eu

6. 12.>ADVENTNÍ KONCERT / Horažďovice, kostel sv. Petra 
a Pavla / od 17 hodin účinkují Martin Chodúr a PS 
Kvítek. www.sumavanet.cz/horazdovice

6. 12.>PŘEDNÁŠKA ZPODOBNĚNÍ ROMÁNU ZÁMEK FRAN-
ZE KAFKY / Klatovy, kavárna v Galerii U Bílého jednorožce / 
přednáška Mgr. Michala Lazorčíka představí práce 
českých umělců, které román Zámek oslovil natolik, 
že ho reflektovali ve své volné tvorbě; od 18 hodin. 
www.klatovy.cz

6. 12.>VÁNOCE S VŮNÍ SENTIMENTU / Klatovy, divadlo / od 
19.30 hodin koncert hudební skupiny Sentiment. 
www.klatovy.cz

6. 12.>SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ A VYSVĚCENÍ VÝJIMEČ-
NÉHO HASIČSKÉHO BETLÉMU A VÁNOČNÍ KONCERT 
/ Dolejší Těšov, zámek nezámek / od 16 hodin, hraje Lati-
mérie, volume 2; více na FB Nezámek Dolejší Těšov 

6. 12.>LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ ČERT ABY TO VZAL! / Hora-
žďovice, divadelní sál muzea / od 17 a 18 hodin, rezervace 
v IC (371 430 634). www.sumavanet.cz/horazdovice

7. 12.>ADVENTNÍ JARMARK / Horažďovice, Mírové náměs-
tí / farmářský a řemeslný jarmark od 9 hodin. www.
sumavanet.cz/horazdovice

7. 12.>SETKÁNÍ U  BARBORKY / Železná Ruda / tradič-
ní akce u kapličky sv. Barbory od 14 hodin. www.
zelezna-ruda.cz

7. 12.>VIMPERSKÉ PEKLO / Vimperk, park u TGM / od 16 do 
18 hodin, bohatý doprovodný program pro malé i vel-
ké. www.vimperk.cz

7. 12.>VÁNOCE NA HRADĚ / hrad Rabí / zpříjemněte si 
předvánoční čas a navštivte podvečerní prohlídky 
s neopakovatelnou atmosférou zimního hradu, od 
16 do 18 hodin. www.hrad-rabi.eu

7. 12.>FRYMBURSKÝ ADVENTNÍ TRH / Frymburk, náměs-
tí / pestrý program od 14 hodin. www.lipensko.cz

7. 12.>ADVENTNÍ KONCERT / Hrádek u Sušice, zámecká kaple 
sv. Valburgy / vystoupí dámský pěvecký sbor Faux Pas, 
od 18 hodin. www.susicko.cz

7. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Zámek Kněžice / Program: W. A. 
Mozart – malá noční hudba, A. Vivaldi – 'podzim' 
a 'zima' – z čtvero ročních období, A. Corelli – concerto 
grosso 'vánoční koncert', od 15:30 hodin, vstupenky 
na info@zamek-knezice.com

7. 12.>VÁNOČNÍ PROMÍTAČKA / Horní Planá, letní kino / 
letos promítáme Pelíšky, od 17 hodin. www.kino-
horniplana.cz

7. 12.>MIMOŘÁDNÁ PROHLÍDKA BAROKNÍ LÉKÁRNY / Kla-
tovy / od 9 a 10.30 hodin. www.klatovy.cz

7. 12.>PŘEDVÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI / Klatovy, 
Galerie U Bílého jednorožce / přijďte si vytvořit vánoční 
dekoraci, od 14 hodin. www.klatovy.cz

7. – 8. 12.>ADVENTNÍ TRH / Klatovy, PASK / od 10 do 16 hodin 
trh skla a keramiky z lokálních dílen. www.pask-
-klatovy.cz

8. 12.>DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE / Prachatice, náměstí / od 
18 hodin vystoupení lidového souboru Plzeňský MLS. 
www.prachatice.eu

8. 12.>MIKULÁŠSKÁ POUŤ / Vacov / jarmark, živá hudba, 
čerti a mikuláš. www.vacov.cz

8. 12.>KLATOVSKÝ KLÁŠTERNÍ BAZAR / Klatovy, Divadelní uli-
ce / 14.ročník, od 9 hodin. www.klatovy.cz/icklatovy

8. 12.>POHÁDKA PRO DĚTI / Klatovy, divadlo / od 15 hodin 
pohádka O perníkovém srdci a čarodějné knize. 
www.klatovy.cz

8. 12.>ADVENTNÍ KONCERT / Prachatice, kavárna Nebe / od 
18 hodin Martina Bošková Pivoňková – zpěv & Tomáš 
Mayer – kytara. www.pracahtice.eu

9. 12.>VODA ZTRACENÁ A VRÁCENÁ / Prachatice, kino / od 
18 hodin projekce unikátního dokumentu o mokřa-
dech. www.prachatice.eu

9. 12.>SETKÁNÍ S RYSEM / Volary, radniční sál / od 17 hodin 
povídání o rysovi Blonďákovi, oslava jeho 10. naro-
zenin a vydání knihy. www.mestovolary.cz

9. – 14. 12.>ADVENTNÍ PODVEČERY / Prachatice, náměs-
tí / vždy od 17 hodin vystoupení místních souborů 
a základních škol. www.prachatice.eu

10. 12.>ČESKO A BAVORSKO ZPÍVAJÍ KOLEDY / Železná Ruda, 
aula ZŠ / tradiční předvánoční sousedské setkání, od 
17.30 hodin. www.zelezna-ruda.cz

10. 12.>BESEDA PÁKISTÁN / Prachatice, městské divadlo / 
od 19 hodin vyprávění arabistky a íránistky Lenky 
Hrabalové. www.prachatice.eu

10. 12.>ŠUMAVSKÉ PODCASTY / Vimperk, Café Mráz / od 
17 hodin povídání s Elisou Belotti o rysu ostrovidu 
na Šumavě a okolí. www.sumavsko.cz

10. 12.>ZROD ŠUMAVSKÉ TURISTIKY / Horažďovice, divadelní 
sál muzea / od 17.30 hodin přednáška Mgr. Anny Kolá-
řové. www.sumavanet.cz/horazdovice

11. 12.>VÁNOČNÍ TRH PRO HOSPIC / Prachatice, areál hospi-
ce / od 10 hodin. www.prachatice.eu

12. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT – VELKOBOR / Horažďovice, 
hala DPS Palackého / od 17 hodin. www.sumavanet.
cz/horazdovice

12. 12.>KAPROMÁNIE ANEB JAK CÍLENĚ LOVIT TROFEJNÍ 
KAPRY / Chanovice, KD / beseda s chanovickým rodá-
kem, šéfredaktorem a rybářem Radkem Švecem od 
18 hodin. www.chanovice.cz

12. 12.>WORKSHOP AROMATERAPIE – VÁNOČNÍ ČAS / 
Sušice, Vita Atelier, Příkopy 1345 / míchání a využití aro-
maolejů, od 17 hodin, rezervace na tel. 776 823 938. 
www.susicko.cz

12. 12.> VÁNOČNÍ KONCERT / Sušice, Smetanův sál / Písec-
ký komorní orchestr, pěvecký sbor Academia Mariae 
Sanctae, od 19.30 hodin. www.susicko.cz

13. 12.>CHLUMANSKÝ VEČERNÍ TRH / Chlumany / od  
17 hodin regionální produkty, hudba, zábava, spe-
ciality. www.chlumany.cz

13. 12.>POKRAČOVÁNÍ KAŠPERSKOHORSKÉHO BETLÉMU 
/ Kašperské Hory, galerie v budově radnice / od 18 hodin 
představení nových figurek, které doplní betlém. 
www.kasphory.cz

13. 12.>ADVENTNÍ KONCERT LUKÁŠE SVOBODY / Horaž-
ďovice, kavárna Šibule / od 19 hodin klasická kytarová 
hudba. www.sumavanet.cz/horazdovice

14. 12.>ADVENTNÍ TROUBENÍ / Javorník / vánoční melodie 
nejen v podání trubačů, punč i jiné teplé nápoje, od 
17 hodin. www.javorniksumava.cz

14. 12.>VÁNOČNÍ JARMARK / Lipno nad Vltavou / od 10 hodin 
bohatý program, pohádky, vánoční dílničky, zpívání 
koled, gastro stánky. www.lipensko.cz

14. 12.>KRAMPUS SHOW / Stachy, náves / od 16 hodin, ohňo-
vá show, občerstvení. FB: pepesfoodstachy

14. 12.>VÁNOCE U STROMEČKU / Horní Planá, náměstí / 
přijďte se vánočně naladit a poslechnout si koledy 
v podání kapel Lakomá Barka a Kapka, od 18 hodin. 
www.ihorniplana.cz

14. 12.>DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ / Kašperské Hory, kino 
/ od 19 hodin premiéra hry Dovolená snů v podání 
místních ochotníků divadelního souboru D.R.A.K. 
www.kasphory.cz

14. 12.> PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI / Kdyně, kino / od 16 hodin 
ztvární Liduščino divadlo pohádku Vánoce v naší cha-
loupce. www.mkskdyne.cz

14. 12.> ADVENTNÍ KONCERT / Chlistov u Klatov, kostel / 
od 15 hodin účinkuje skupina Musica Imperfecta. 
www.chlistov.cz

14. 12.>SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ KOLED U STROMKU / Annín, náves 
/ od 16.30 hodin, svařák. www.pratelemourence.cz

14. 12.>KYTAROVÝ KONCERT PETRA ŠVANTNERA / Hartma-
nice, hotel Vintíř / od 18 hodin. www.muhartmanice.cz

15. 12.>TŘETÍ ADVENTNÍ NEDĚLE / Prachatice, náměstí / 
od 18 hodin vystoupení zpěvačky Hanky Křížkové. 
www.prachatice.eu

15. 12.>ADVENTNÍ ZASTAVENÍ S ŽIVÝM BETLÉMEM / Hor-
ní Planá, náměstí u kostela / živý příběh obrazu narození 
Ježíška, od 16 hodin. www.ihorniplana.cz

15. 12.> VÝTVARNÁ DÍLNA VÁNOČNÍ OZDOBY / Prachatice, 
muzeum / od 15 hodin. www.prachatickemuzeum.cz

16. – 23. 12.>ADVENTNÍ TRHY / Sušice, náměstí Svobo-
dy / tradiční vánoční trhy s kulturním programem. 
www.susicko.cz

17. 12.>DÁREČEK NA POSLEDNÍ CHVÍLI / Stožec, lesní díl-
na / přijďte s námi tvořit, od 17 hodin, rezervace 
na tel. 388 335 014, cena programu 60 Kč. www.
npsumava.cz

17. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Hartmanice, synagoga / od 
17 hodin, pěvecký sbor ZŠ Hartmanice. www.muh-
artmanice.cz

18. 12.>ZPÍVÁNÍ KOLED S ČESKÝM ROZHLASEM / Klatovy, 
náměstí / od 17:45 vystoupí zpěvačka Lucie Černí-
ková a dětský sbor Berušky ZŠ Čapkova, všichni si 
společně zazpíváme známé české koledy v přímém 
přenosu Českého rozhlasu. www.klatovy.cz/icklatovy

18. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Prachatice, městské divadlo / od 
19 hodin koncert fenomenální cimbalistky a zpěvačky 
Zuzany Lapčíkové. www.prachatice.eu

18. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ / Horažďovice, hotel Prá-
cheň / od 17 hodin. www.sumavanet.cz/horazdovice

19. 12.>BOJ O VÁNOČNÍHO KAPRA / Horní Planá, KD / přijď-
te se utkat v pexesovém klání od 16 hodin. www.
ihorniplana.cz

19. 12.>ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J.J. RYBY / Klatovy, divadlo / 
od 19.30 hodin. www.klatovy.cz

20. 12.>LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ VÁNOČNÍ POHÁDKA 
/ Horažďovice, divadelní sál muzea / od 17 a 18 hodin, 
rezervace v IC (371 430 634) / www.sumavanet.
cz/horazdovice

21. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Hartmanice, synagoga / od 
15 hodin Volné sdružení Horažďovických zpěváků 
a muzikantů. www.muhartmanice.cz

21. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Chanovice, zámek / od 18 hodin, 
Volné sdružení Horažďovických zpěváků a muzikan-
tů. www.chanovice.cz

21. 12.>TRADIČNÍ KONCERT ŽIHELSKÉHO SBORU / Mouře-
nec u Annína / od 14 hodin, skauti donesou Betlémské 
světlo. www.pratelemourence.cz

22. 12.>DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE / Prachatice, náměstí / 
od 18 hodin vystoupení zpěváka Václava Vaňury Lás-
ky. www.prachatice.eu

22. 12.>ADVENTNÍ NEDĚLE / Klatovy, náměstí / vánoční 
trhy, od 16 hodin zahraje Hradní Duo, od 18 hodin 
vystoupí Ondřej Provazník. www.klatovy.cz/icklatovy

22. 12.>VÁNOČNÍ SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ / Nýrsko, Kloster-
mannova ul. / od 16.30 hodin, promítání filmu Láska 
nebeská! www.nyrskozije.cz

22. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Horažďovice, kulturní dům / od 
18 hodin účinkuje Volné sdružení horažďovických zpě-
váků a muzikantů. www.sumavanet.cz/horazdovice

23. 12.>ADVENT / Klatovy, náměstí / od 16 hodin dechová 
kapela Úhlavanka, od 18 hodin kapela Inflagranti 
a Josef Vojtek. www.klatovy.cz/icklatovy

23. 12.>BETLÉMSKÉ SVĚTLO / Horní Planá, náměstí u kostela 
/ od 18 hodin. www.ihorniplana.cz

24. 12.>ŠTĚDRÁ HODINKA ANEB VÁNOCE VŠEMI SMYSLY 
/ 11–12 hodin štědrodenní setkání u stromečku se svařákem 
a koledami a prohlídkou svátečně vyzdobeného kostela, mož-
nost získání Betlémského světla. www.pratelemourence.cz

25. 12.>VÁNOČNÍ KRMENÍ ZVÍŘÁTEK / Horažďovice, Příro-
dovědná stanice / od 10 hodin. www.envicentrum.eu

25. 12.>ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA / Horní Planá, sál KIC / od 
20 hodin. www.ihorniplana.cz

26. 12.>VÁNOČNÍ BĚH POD ČERNOU VĚŽÍ / Klatovy / závod 
pro děti i dospělé, délky tras od 100 m až 4,8 km vede-
né městem, od 9 hodin. www.authorkralsumavy.cz 
(foto Jiří Strašek)

26. 12.>ZIMNÍ OTUŽOVÁNÍ NA VODNÍKU / Vimperk, areál 
Vodník / tradiční potápění otužilců, pro všechny bude 
připraven teplý grog, od 13.33 hodin. www.vimperk.cz

26. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT NA PRÁCHNI / Horažďovice, 
kostelík na Práchni / od 17 hodin účinkuje Sdružení 
horažďovických zpěváků a muzikantů. www.suma-
vanet.cz/horazdovice

26. 12.>CHANOVICKÝ BETLÉM / Chanovice, skanzen / www.
chanovice.cz

26. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT SVATOBORU / Sušice, kostel sv. 
Václava/ od 17 hodin. www.susicko.cz

26. 12.>VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ / Annín / od 11 hodin mše s kole-
dami v kapli nad sklárnou. www.pratelemourence.cz

26. 12.>MOUŘENECKÉ VÁNOCE / Mouřenec u Annína / od 
14 hodin Ivan Audes Trio a Mirka Novak – koledy 
v jazzrockovém hávu, možnost přinést drobné dárky 
pro seniory v DD v Sušici. www.pratelemourence.cz

27. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Horní Planá, kostel sv. Markéty / 
hornoplánský smíšený sbor Musica Viva, od 17 hodin. 
www.ihorniplana.cz

27. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Železná Ruda, kostel / od 18 
a 20 hodin. www.zelezna-ruda.cz

27. 12.>VÁNOČNĚ LADĚNÝ KONCERT / Čkyně, synagoga / 
od 17 hodin účinkuje Klarinetový soubor Prachati-
ce. www.synagoga-ckyne.cz

27. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Kašperské Hory, obřadní síň 
v budově radnice / hudební vystoupení v podání Mar-
kéty Kurzové, Clary Císařovské a Jana Vaclíka; od 
18 hodin. www.kasphory.cz

27. 12.>VÁNOČNÍ DIVADELNÍ BÁL/ Horažďovice, KD / od 
20 hodin, rezervace vstupenek tel.: 723 930 360. 
www.sumavanet.cz/horazdovice

27. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Hartmanice, synagoga / od 
18 hodin, skupina Elias. www.muhartmanice.cz

28. 12.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční lenor-
ské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 13 hodin. 
www.sumavanet.cz/lenora

28. 12.>VÁNOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA / Kašperské Hory / od 
17 hodin prohlídka s šálkem horkého moštu, vstu-
penky k zakoupení do 16 h v IC. www.kasphory.cz

KALENDÁŘ AKCÍ NA ŠUMAVĚ  /  prosinec 2024 – březen 2025
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Louženské kuřátko
Farma Loužná je malou rodinnou farmou, 
která je díky způsobu chovu na českém 
trhu ojedinělá. Zabýváme se chovem kuřat 
a následným vlastním zpracováním kva-
litního kuřecího masa. Chov našich kuřat 
probíhá stejně, jako tomu bylo před nástu-
pem intenzivních velkochovů. Kuřata na 
farmě v Loužné mají nadprůměrný pro-
stor se slaměnou podestýlkou pro přiro-
zený pohyb, nejsou vystavena pouze umě-
lému světlu, vytvořili jsme vlastní krmné 
receptury, máme prodlouženou dobu výkr-
mu, podáváme jim pouze přírodní produk-
ty zejména na posílení jejich trávicí sou-
stavy a mnoho dalšího.

Kuřata zpracováváme na vlastní minipo-
rážce, která nám umožňuje ušetřit drůbež 
zbytečnému stresu z převozu. Porážka navíc 
probíhá ručně bez automatických strojů. 

Kuřecí maso také porcujeme na jednotli-
vé části, nemáme kalibrovanou velikost. 

Principy našeho chovu, které kladou důraz 
na psychické i fyzické zdraví kuřat, dávají 
dohromady mozaiku, díky níž můžeme far-
mářským obchodům a koncovým zákazní-
kům dodávat kuřecí maso autentické chuti 
a vůně, které je jedním z nejkvalitnějších 
v České republice. Naše kuřecí maso si 
můžete zakoupit přímo u nás na farmě po 
předchozí objednávce a také v některých 
farmářských obchodech v Plzni, Klato-
vech, Prachaticích a Českých Budějovicích.
Kontakt: Farma Loužná s. r. o., Loužná 
51, 341 01 Myslív 
www.farmalouzna.cz 
info@farmalouzna.cz  
tel.: +420 724 310 428 
FB: www.facebook.com/farmalouzna  
IG: www.instagram.com/farmalouzna

Dobroty ze Šumavy – 
sirupy
Sirupy vynikají plnou chutí, kterou zajišťu-
jí byliny pěstované na jižních stráních naší 
přírodní zahrady. Celodenní sluneční svit 
tak dodá levanduli, mátě a meduňce plné 
spektrum chutí a silic, které se promítají 
do každé kapky sirupu. Bylinky pěstuje-
me bez použití chemických hnojiv, pesti-
cidů či herbicidů. Dobroty ze Šumavy se 
tak vrací k tradičním postupům, které ctí 
ekologii i čistotu přírody. Naše sirupy jsou 
ideální na přípravu domácích limonád, na 
které si budete chtít udělat čas.

Recept na domácí meduňkovou limo-
nádu: Do sklenice plné ledu nalijte podle 
chuti trochu meduňkového sirupu, doplň-
te sodou nebo minerálkou. Ozdobte čers-
tvými lístky meduňky a plátkem citronu. 

A dokonalé domácí osvěžení je na světě. 
Taková limonáda vám přinese kousek pří-
rody na váš stůl a osvěžení v každé kapce. 

Možná se divíte, proč já, MýdLenka, 
co vyrábí kosmetiku, začala vyrábět také 
bylinné sirupy. Když jsem vymýšlela prv-
ní Levandulové slavnosti u MýdLenky, 
chtěla jsem přinést návštěvníkům něco, 
co by propojilo místo, tedy naši krásnou 
zahradu a slavnosti. Něco originálního, co 
by mohli u nás ochutnat a třeba si odnést 
domů. Sirupy na domácí limonády jsem 
pro rodinu vyráběla už dávno. A protože 
chutnaly i dětem, což je pro mě největší 
pochvala, vyzkoušela jsem je i na Levan-
dulových slavnostech. A tak vznikly Dob-
roty ze Šumavy. 
Kontakt: Lenka Sojková, Bezděkov 233, 
33901 Klatovy
www.mydlenka.cz 
tel.: +420 605 283 017 
FB: www.facebook.com/mydlenka 
IG: www.instagram.com/myd_lenka

„To pravé ze Šumavy“ 
Na podzimním zasedání certifikační komise byla udělena značka ŠUMAVA originál-
ní produkt® dvěma novým výrobkům a na další 3 roky obnovilo šumavskou regio-
nální značku 10 výrobků, 1 služba a 1 zážitek. Oceněným blahopřejeme a těšíme se 
z toho, že rozšířili nabídku označenou šumavskou regionální značkou. Kompletní 
seznam všech certifikovaných s podrobným popisem naleznete na webu www.regio-
nalni-znacky.cz/sumava. Navštivte nás také na našem facebooku:

@sumavaoriginalniprodukt 

Obnovené certifikáty
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29. 12.>VÁNOČNÍ KONCERT / Hojsova Stráž, kostel / od 
17 hodin, varhany a zpěv, Jan Wustinger, Anna Kubov-
cová. www.zelezna-ruda.cz

29. 12.>PŘEDSILVESTROVSKÉ POSEZENÍ S PÍSNIČKOU 
/ Horažďovice, KD / od 15 hodin Malá muzika Nauše 
Pepíka, rezervace tel.: 605216173. www.sumava-
net.cz/horazdovice

28. 12. – 5. 1. 2025>ZIMNÍ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / samo-
statné prohlídky i kulturní program. www.kasperk.cz

30. 12.>MALÝ SILVESTR S KAPELOU PARKÁN / Horažďovice, 
KD / od 20 hodin celovečerní bigbít. www.sumavanet.
cz/horazdovice

30. 12.>SVĚTLUŠKY / Špičák / sjezd malých dětí s lampi-
ony po sjezdovce Spodní Šance, od 17 hodin. www.
zeleznaruda.cz

30. 12.>VÁNOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA / Kašperské Hory / od 
17 hodin prohlídka s šálkem horkého moštu, vstu-
penky k zakoupení do 16 h v IC. www.kasphory.cz

31. 12.>SILVESTROVSKÝ POCHOD NA PRÁCHEŇ / Horaž-
ďovice – Prácheň / www.sumavanet.cz/horazdovice 

31. 12.>SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA SEDLO / Albrechtice / 
www.rozhledna-nasedle.cz

31. 12.>SILVESTROVSKÝ SJEZD S POCHODNĚMI / Špičák / 
tradiční sjezd nejprudší sjezdovky Šance od 17 hodin. 
www.zeleznaruda.cz

31. 12.>SILVESTROVSKÁ PŮLNOČNÍ MŠE / Mouřenec u Anní-
na / od 23:59 hodin mše při svíčkách s P. Jendou. www.
pratelemourence.cz

31. 12.>MYSLIVECKÝ SILVESTR / Chanovice, KD / od 20 hodin 
taneční zábava, hraje kapela Melody Band. www.
chanovice.cz

31. 12. – 1. 1.>SILVESTROVSKÝ A NOVOROČNÍ VÝSTUP NA 
ROZHLEDNU / Javorník / K poslechu zahrají Šumavští 
mazáci a Šumaři ze Stach, občerstvení. www.javor-
niksumava.cz

LEDEN 2025
5. 1.>TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT SBORU SVATOBOR ZE SUŠI-

CE/ Žihobce, Kostel Proměnění Páně / od 17 hodin. www.
zihobce.eu

10. 1.>PŘEDNÁŠKA JAPONSKO / Horní Planá, U tří koček / 
www.ihorniplana.cz

12. 1.>TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT / Mouřenec u Annína / od 
14 hodin symbolické vyvrcholení Tříkrálové sbírky na 
Sušicku s příchodem tří králů. www.pratelemourence.cz

17. 1.>KONCERT GLOW / Horní Planá, U tří koček / www.
ihorniplana.cz

18. 1.>MYSLIVECKÝ BÁL / Sušice, KD Sokolovna /www.susicko.cz

21. 1.>BESEDA GRÓNSKO / Prachatice, městské divadlo / od 
19 hodin povídání s Lukášem Synkem. www.pra-
chatice.eu

21. 1.>ŠUMAVSKÉ PODCASTY / Vimperk, Café Mráz / od 
17 hodin povídání s Jiřím Kozlem ze sklářské huti 
J&P Stachy. www.sumavsko.cz

25. 1.> POHÁDKOVÁ NEDĚLE / Kdyně, kino / od 15 hodin pohád-
ka O statečném kováři Mikešovi. www.mkskdyne.cz

25. 1.>REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA / Sušice, KD Sokolovna 
/ www.kulturasusice.cz

26. 1.>PIRÁTSKÝ KARNEVAL / Horní Planá, sál KIC / www.
ihorniplana.cz

29. 1.>ALL INKLUSIVE BIBIONE / Sušice, KD Sokolovna / 
Techtle Nechtle revue travesti show od 19 hodin. 
www.kulturasusice.cz

31. 1.>PLES MĚSTA / Prachatice / www.prachatice.eu

ÚNOR 2025
1. 2.>DĚTSKÝ KARNEVAL A FARNÍ PLES/ Sušice, KD Sokolov-

na / www.kulturasusice.cz

6. 2.>SHOW PETRA JABLONSKÉHO „JABLEČNÝ KOKTEJL“/ 
Sušice, KD Sokolovna /od 19 hodin. www.kulturasusice.cz

14. 2.>PŘEDNÁŠKA KRÁL ŠUMAVY KILIAN NOWOTNY / Hor-
ní Planá, U tří koček / od 17 hodin. www.ihorniplana.cz

15. 2.>HASIČSKÝ BÁL / Sušice, KD Sokolovna / www.kul-
turasusice.cz

16. 2.>HORNOPLÁNSKÉ ZIMNÍ HRY / Horní Planá, pláž / od 
14 hodin. www.ihorniplana.cz

18. 2.>ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ / Suši-
ce, KD Sokolovna / od 19 hodin. www.kulturasusice.cz

21. 2.>KONCERT / Sušice, KD Sokolovna / Vojtaano „Galantní 
Jelen“ – Stand up od 19:30 hodin. www.kulturasusice.cz

22. 2.>VEPŘOVÉ HODY / Prachatice, Velké náměstí / www.
prachatice.eu

22. 2.>BENEFIČNÍ PLES / Sušice, KD Sokolovna / www.kul-
turasusice.cz

22. 2.>KLATOVSKÝ MĚSTSKÝ BÁL / Klatovy, KD / od 20 hodin. 
www.klatovy.cz/icklatovy

22. – 23. 2.>ŠUMAVSKÝ SKIMARATON / Kvilda / 38. roč-
ník závodu v běhu na lyžích. www.stopaprozivot.cz

25. 2.>ŠUMAVSKÉ PODCASTY / Vimperk, Café Mráz / od 
17 hodin povídání s Jaroslavem Červenkou o tlejí-
cím dřevu a jeho významu pro šumavské lesy. www.
sumavsko.cz

28. 2.>LOVE, SORRY! / Horní Planá, sál KIC / divadlo pro dospě-
lé. www.ihorniplana.cz

BŘEZEN 2025
1. 3.>MASOPUST A MASOPUSTNÍ VESELICE / Horní Planá / 

www.ihorniplana.cz

1. 3.>SPORTOVNÍ PLES / Sušice, KD Sokolovna / www.kul-
turasusice.cz

4. 3.>MASOPUST / Netolice / www.vicznetolic.cz

8. 3.>JÍZDA PŘES LOUŽI / Špičák / recesistický závod, pře-
jezd vodní plochy na lyžích, SNB a vlastních strojích, 
od 13.30 hodin. www.lyzovani.spicak.cz

17. – 19. 3.>JEDEN SVĚT / Netolice / mezinárodní filmo-
vý festival o lidských právech. www.vicznetolic.cz

19. 3.>NEZMAŘI – KONCERT OBLÍBENÉ FOLKOVÉ KAPE-
LY / Sušice, Kino / od 19 hodin. www.kulturasusice.cz

25. 3.>ŠUMAVSKÉ PODCASTY / Vimperk, Café Mráz / od 
17 hodin povídání s Alenou Kramlovou – příběh 
šumavské bylinkářky. www.sumavsko.cz

29. 3.>FASHION SHOW & DESIGN MARKET / Sušice, KD 
Sokolovna / Design market od 10 do 17 hodin; Fashi-
on show – od 19:30 hodin. www.kulturasusice.cz

Změna programu vyhrazena

Typ certifikátu: Výrobek

Koníci na tyči a jejich doplňky 
Klára Novotná  
www.konicinatyci.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Přírodní kosmetika ze Šumavy 
Lenka Sojková – MýdLenka  
www.mydlenka.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Jihočeské přírodní sklo – vltavín 
Jan Palma  
palmajan@seznam.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Krumlovský talisman štěstí 
1. solární ck s. r. o.  
www.1solarnick.cz

Nové certifikáty – pravé šumavské výrobky

Typ certifikátu: Výrobek

Vimperské pivo  
Hojdarovi, s. r. o.  
www.sumavskypivovar.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Chlistovská keramika 
Květa Korečková KETTY  
www.kettykeramika.com

Typ certifikátu: Výrobek

Českokrumlovský karamel  
od Vaška – originální  
Karamelový sen s. r. o.  
www.ceskykaramel.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Uzenářské výrobky ze Šumavy 
Farma Zelený  
www.farmazeleny.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Rožmberský med  
Jitka Bieblová  
www.samotarozmberk.cz

Typ certifikátu: Výrobek

Šumavské bylinné víno 
Mykoprodukta s. r. o.  
www.mykoprodukta.cz

Typ certifikátu: Služba

Apartmány Modřínový dům  
www.modrinovydum.cz  
FB: ModrinovyDum

Typ certifikátu: Zážitek

Staročeský řemeslný jarmark 
na Linecké stezce  
Město Netolice  
netolicky-jarmark.webnode.cz
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Bílá stopa Šumava –  bude BÍLÁ
Přestože nemůžeme ovlivnit počasí a sně-
hové podmínky, stále se snažíme na zimu 
dobře připravit, případně přizpůsobit úpra-
vu tras aktuálním podmínkám. Plánování 
a výběr tras se stává nezbytnou součástí 

návštěvy zimní Šumavy a právě s touto pří-
pravou vám mohou zásadně pomoci aktu-
ální informace přímo z „terénu“ na www.
bilastopa.cz, nebo mapa s aktuálně udržo-
vanými trasami na www.bilestopy.cz.

S příchodem zimy vám tedy opět Bílá 
stopa Šumava nabídne bohatý výběr tras 
pro začátečníky i pokročilé napříč maleb-
nou šumavskou přírodou. Ať už máte rádi 

klasiku nebo skate, na Šumavě si určitě při-
jdete na své. Nezapomínáme ani na pěší 
turisty, pro ty budou opět připraveny upra-
vené cesty, aby nedocházelo ke kolizím 
s lyžaři a ke znehodnocování upravených 
běžeckých tras. Při užívání běžeckých tratí 
na Šumavě je důležité mít na paměti ohle-
duplnost vůči ostatním běžkařům, přírodě 
a také vůči udržovatelům tras, kteří údržbu 
zajišťují a hradí převážně ze svých obecních 
rozpočtů. Bílá stopa Šumava je projektem, 
který velmi vítá pravidelnou podporu jak 
od jednotlivců, tak od regionálních a kraj-
ských přispěvatelů. Vaše podpora pomůže 
zajistit, aby Šumava zůstala i nadále mís-
tem, kde se běžkaři mohou těšit na skvě-
lé podmínky.

Všichni se těšíme na to, že letos společ-
ně zažijeme spoustu krásných chvil v srd-
ci Šumavy! Přijďte si užít zimu na Šuma-
vě – Bílá stopa je tu pro vás!

Hlavní přispěvatelé (prostřednictvím 
dotačních programů) projektu Bílá sto-
pa Šumava jsou Jihočeský kraj a Plzeň-
ský kraj. Správa a administrace projektu 
Bílá stopa Šumava je podpořena z rozpoč-
tu Jihočeského kraje.

  www.bilastopa.cz

Zpráva pro  
dobrou stopu
Pošli jednorázovou dárcovskou SMS  
ve tvaru:  
DMS BILASTOPASUMAVA 30 nebo 
DMS BILASTOPASUMAVA 60 nebo  
DMS BILASTOPASUMAVA 90   
na telefonní číslo 87 777 
Cena DMS je 30, 60 nebo 90 Kč.  
Správa Bílé stopy Šumava obdrží 29, 59 
nebo 89 Kč.

Kromě jednorázové DMS můžete přispívat pravidelně každý měsíc prostřednictvím 
trvalé dárcovské SMS ve tvaru:  
DMS TRV BILASTOPASUMAVA 30 nebo DMS TRV BILASTOPASUMAVA 60 nebo 
DMS TRV BILASTOPASUMAVA 90
na telefonní číslo 87 777. Každý měsíc Vám bude automaticky odečtena částka 30, 60 
nebo 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Zimní vycházka na Hůrku
V posledních zimních obdobích počasí pěším turistům na rozdíl od běžkařů na Šumavě 
poměrně přálo. Sněhu napadlo většinou málo, běžecké trasy se upravovaly pouze nepra-
videlně, část sezony nešly trasy upravovat vůbec a pěší turisté i pejskaři mohli puto-
vat libovolně po turistických značkách a cestách. Když je sněhová nadílka bohatá, mají 
návštěvníci, kteří zcela neholdují bílým sportům, jen omezený výběr možností, kam se 
vypravit na výlet. Jedním z nich může být třeba vycházka do zaniklé obce Hůrka, kam 
je cesta pravidelně udržována pluhováním. Výchozím místem pro tento výlet je parkovi-
ště v Nové Hůrce, trasa je dlouhá 2,5 km.

Po 2. svět. válce byla z důvodu vzniku 
pohraničního pásma a Vojenského pro-
storu Dobrá Voda na Prášilsku vysídlena 
a zničena většina osad a samot. Bylo jich 
více než 30, jejich názvy jsou zapsány na 
pomníku na návsi v Prášilech. Na místech 
některých zmizelých obcí můžete nalézt tzv. 
„historické album“ s fotografiemi a histo-
rií obce. Z mnoha osad, které se nacháze-
ly ve vojenském prostoru, byly zachovány 
pouze Prášily a částečně Dobrá Voda, Nová 
Hůrka a několik samot. Jedním z míst, kte-
ré bylo odsouzeno k zániku, byla i osada 

Hůrka, dříve nazývaná Stará Hůrka, vděč-
ný cíl naší dnešní cesty. Hůrka se v histo-
rii stala slavnou sklářskou osadou. Místní 
sklárna, zaměstnávající až 1 800 lidí, pro-
dukovala tabulové sklo a zrcadla, kterými 
tato sklářská oblast proslula nejen v Rakous-
ko-Uhersku, její výrobky byly vyváženy do 
celého světa. Obec i sklárna doznaly znač-
ného rozmachu, zajímavostí byl tzv. Turecký 
dům, který byl postaven pro turecké obchod-
níky. Jeho součástí byl zrcadlový sál, kde 
se tančilo, konaly plesy a význačné událos-
ti a později se zde hrálo i divadlo. Hůrka 

30 
Kč

60 
Kč

90 
Kč

Příroda i zimní sporty nadosah 
Horní Planá, malebné město ležící na břehu Lipenské přehrady, je ideálním místem pro 
všechny, kdo hledají krásu přírody, aktivní odpočinek a kulturní zážitky v kterémkoli 
ročním období, každý si zde najde to své. Není divu, že se Horní Planá často označuje 
za jedno z nejkrásnějších míst Šumavy. 

V zimním období je Horní Planá doslo-
va rájem pro milovníky bílých radovánek. 
Když zima pokryje krajinu bělostným sně-
hem, promění se toto malebné městečko 
v pohádkový ráj, který čeká na každého, 
kdo touží po nezapomenutelných zimních 
zážitcích. Horní Planá a její okolí mají při-
pravené množství aktivit, díky kterým si kaž-
dý milovník zimních sportů přijde na své. 
Nedaleké sjezdovky a lyžařské areály nabí-
zejí skvělé podmínky jak pro zkušené lyža-
ře, kteří hledají vzrušení a rychlé sjezdy, tak 
pro začátečníky, kteří se teprve seznamují 
s krásou tohoto sportu. Představte si chví-
le, kdy se vám pod nohama míhají zmrz-
lé vločky a vzduch je prosycený svěží vůní 
hor. Vyrazit můžete do blízkých skiareálů 
Lipno, Hochficht, či Mitterdorf. A jestliže 
raději preferujete běžecké lyžování, Šuma-
va vás přivítá sítí perfektně upravených běž-
kařských tras, které se klikatí panenskou 
přírodou a nabízí dechberoucí výhledy na 
zasněžené vrcholky a hluboké lesy. Horní 
Planá je součástí projektu Bílá stopa, která 
propojuje lyžařské trasy Šumavy od Želez-
né Rudy až k Lipnu. 

Milovníci bruslení, zbystřete! Bruslení 
na zamrzlém jezeře Lipna je jedním z těch 
momentů, které se navždy zapíšou do vaší 
paměti. Klouzat po obrovské ledové ploše, 
zatímco se kolem vás rozprostírá pohádko-
vá zimní scenérie, je naprosto magický záži-
tek. Uprostřed zimní přírody máte pocit, 
že čas se na chvíli zastavil, a vy si můžete 
naplno vychutnat kouzlo okamžiku. Pokud 
v zimě hladina zamrzne a led má bezpečných 
20 cm, prohrnují místní trasu z Pihlova až 

do Jenišova. A to opravdu stojí za to nazout 
brusle a vyrazit. 

Pro ty z vás, kteří mají rádi procházky 
a třeba i procházky se čtyřnohým kama-
rádem, pak určitě můžete využít jednu ze 
šesti tras Nordic walking (Dobrovodský 
okruh, Stifterův okruh, Pihlovský okruh, 
Huťský okruh, Pestřický okruh, Hůrecký 
okruh). Trasy jsou značené pásovým znače-
ním v podobě tří pruhů, z nichž dva okrajo-
vé jsou zelené a středový pruh označuje bar-
vu okruhu. Mezi nejoblíbenější trasu patří 
bezpochyby Pihlovský okruh, který je 9 km 
dlouhý. Je lehce náročnější, vede po nové 
cyklostezce v blízkosti Lipenské přehra-
dy. Trasa poté pozvolna stoupá přes osadu 
Pihlov až směrem na zaniklou obec Maňáv-
ku, a dále klesá zpět do Horní Plané. Cel-
ková délka je 8,883 km, součet výškových 
metrů všech stoupání je 170 m. Procházky 
lesními stezkami jsou doslova balzámem na 
duši a sport jako nordic walking je k tomu 
doslova stvořený. 

Horní Planá v zimě není jen o sportu, ale 
také o příjemných chvílích v přátelské atmo-
sféře místních kaváren a restaurací, kde se 
můžete zahřát šálkem horkého čaje nebo čer-
stvě připraveným svařeným vínem. Přijďte 
objevit zimní krásy Horní Plané a nechte 
se okouzlit jedinečnou atmosférou, která 
vás zahřeje i v těch nejchladnějších dnech.

Lucie Roubínová, KIC Horní Planá, 
www.ihorniplana.cz
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měla také mimo jiné sbor ostrostřelců a stá-
lý komorní orchestr. Koncem 19. století se 
stala i oblíbeným cílem turistů. Po vysídle-
ní německých obyvatel po 2. světové válce 
osada chátrala, aby pak po roce 1952 byla 
určena k likvidaci. Jediným němým svěd-
kem, který jen o vlásek přestál léta chátrá-
ní, je hřbitovní kaple sv. Kříže a v soused-
ství odkryté základy kostela. 

Nová Hůrka měla více štěstí, vznikly 
zde objekty pro správu vojenského újezdu 
a většina domů byla zachována. Dnes jsou 
domy na Nové Hůrce v péči nových maji-
telů a slouží k rekreaci, k trvalému bydle-
ní i k hospodaření. Jedním z nich je pen-
zion Dvorec Nová Hůrka, kde se můžete 
ubytovat v apartmánu či několika pokojích 
s kuchyňkou. Přijeďte si odpočinout a načer-
pat nové síly, rádi vám také poradíme s plá-
nováním výletů do míst, kam běžně kroky 
turistů nevedou. 

Lenka Šrailová,  
www.dvorecnovahurka.cz


